
 
Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

 

 

 

Zvyšování zaměstnatelnosti mladých lidí 

v kulturních a tvůrčích odvětvích 

 

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328  

 

 

 

Příručka podnikatelských dovedností 
Téma Digitální dovednosti a technologie 

Teorie a hodnocení 
WP2/A5 

 

 

 

 

 

 

 

  

Datum vydání: 11/10/2023 

Autor: Matteo Van de Looij  

Organizace: CIJ 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

1 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Shrnutí 

Tato teoretická část a kvízy jsou součástí naší komplexní metodiky školení pro modul Digitální 

dovednosti a technologie v příručce EPICURIOUS Entrepreneurship Skills Manual. Cílem 

tohoto modulu je vybavit mladé lidi základními dovednostmi v oblasti digitální gramotnosti, které 

zahrnují oblasti, jako je software pro produktivitu, online bezpečnost, správa sociálních médií a 

digitální marketing. Školení je zaměřeno na studenty, je interaktivní a praktické a zahrnuje teorii, 

cvičení, případové studie a odborné tipy. Naplánovali jsme také praktické workshopy, abychom 

posílili učení a podpořili aktivní účast. Náš přístup je flexibilní a vyhovuje jak online, tak 

osobnímu prostředí výuky. Průběžné hodnocení a smyčky zpětné vazby jsou integrovány tak, 

aby školení zůstalo relevantní a efektivní. 

V tomto dokumentu jsou představeny teoretické poznatky a hodnotící kvízy.  

Teorie se zaměří na základy digitální gramotnosti, včetně používání softwaru pro produktivitu, 

online bezpečnosti, správy sociálních médií a digitálního marketingu. Účastníci tak získají 

komplexní znalosti digitálního prostředí užitečné pro podnikatele v oblasti kulturních a tvůrčích 

odvětví nebo v jiných odvětvích.  

Teoretické znalosti budou doplněny praktickými cvičeními, jako je nastavení profilů na sociálních 

sítích, vytvoření základních webových stránek nebo nastavení bezpečného online prostředí. 

Hodnocení prověří praktické dovednosti i teoretické znalosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The EPICURIOUS Entrepreneurship Skills Manual © 2023 by The Consortium of the EU Co-

Funded Project "EPICURIOUS" is licensed under Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International  

 

 

https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1


Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

2 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

3 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Obsah 
Shrnutí ....................................................................................................................................... 1 

1. Úvod do digitální gramotnosti ................................................................................................. 5 

1.1 Definice a důležitost digitální gramotnosti ......................................................................... 5 

1.2 Evoluce digitálního prostředí............................................................................................. 5 

1.3 Role digitálních dovedností v dnešním světě .................................................................... 6 

2. Software pro produktivitu........................................................................................................ 8 

2.1 Úvod k běžným nástrojům pro produktivitu ....................................................................... 8 

2.1.1 Textové procesory ...................................................................................................... 8 

2.1.2 Tabulky ....................................................................................................................... 9 

2.1.3 Prezentace ................................................................................................................10 

2.1.4 Nástroje pro spolupráci ............................................................................................. 11 

2.2 Praktické využití na pracovišti a v běžném životě ............................................................12 

2.2.1 Textové procesory .....................................................................................................12 

2.2.2 Tabulky ......................................................................................................................12 

2.2.3 Nástroje pro prezentace ............................................................................................12 

2.2.4 Nástroje pro spolupráci .............................................................................................12 

3. Online bezpečnost ................................................................................................................14 

3.1 Význam online bezpečnosti .............................................................................................14 

3.2 Běžné hrozby: Phishing, Malware, Ransomware .............................................................15 

3.3 Návyky pro bezpečné prohlížení ......................................................................................16 

3.4 Správa hesel a dvoufaktorové ověřování .........................................................................16 

4. Správa sociálních médií ........................................................................................................18 

4.1 Přehled hlavních sociálních platforem (Facebook, Twitter, Instagram, LinkedIn) ..............18 

4.2 Budování online přítomnosti a budování značky ..............................................................19 

4.3 Základy tvorby obsahu .....................................................................................................20 

4.4 Zapojení sledujících a zpracování zpětné vazby ..............................................................21 

5. Digitální marketing ................................................................................................................23 

5.1 Úvod do digitálního marketing a jeho význam ..................................................................23 

5.2 Search Engine Optimization (SEO) ..................................................................................24 

5.3 Pay-Per-Click Advertising (PPC) ......................................................................................25 

5.4 Email Marketing: Nejlepší postupy a nástroje ..................................................................26 

5.5 Analytika: Porozumění datům a jejich interpretace ...........................................................28 

1. Umělá inteligence (AI) ........................................................................................................29 

6.1 Úvod do umělé inteligence (AI) ...........................................................................................29 

6.2 Význam v AI v kulturních a kreativních odvětvích (CCI) ...................................................31 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

4 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

6.3 Implementace AI ve vašem kreativním podniku ...............................................................32 

2. Závěr .................................................................................................................................34 

7.1 Zopakování klíčových poznatků .......................................................................................34 

7.2 Zdroje pro další učení ......................................................................................................35 

Zdroje .......................................................................................................................................38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

5 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

1. Úvod do digitální gramotnosti 

1.1 Definice a důležitost digitální gramotnosti  
 
Vítejte v první části modulu Digitální dovednosti a technologie. V této úvodní části vám chceme 
poskytnout základní informace o tom, co je to digitální gramotnost a proč je v dnešním 
propojeném světě nepostradatelnou dovedností. 

Digitální gramotnost je víc než jen schopnost ovládat počítač nebo se pohybovat na internetu. Je 
to mnohostranná dovednost, která zahrnuje schopnost vyhledávat, hodnotit, využívat, sdílet a 
vytvářet obsah pomocí informačních technologií a internetu. Tento soubor dovedností zahrnuje 
širokou škálu kognitivních, motorických, sociologických a emocionálních schopností, které jsou v 
našem moderním světě stále důležitější. 

Když hovoříme o digitální gramotnosti, často se zmiňujeme o třech hlavních složkách. První z 
nich je informační gramotnost, která zahrnuje schopnost získávat, ověřovat a zodpovědně 
používat informace nalezené online. Druhou je počítačová gramotnost, která se týká dovedností 
potřebných k efektivnímu používání počítače a dalších souvisejících technologií. Třetí složkou je 
mediální gramotnost, která zahrnuje porozumění tomu, jak jsou mediální sdělení vytvářena, za 
jakým účelem a jak je kriticky hodnotit. 

Nyní se pojďme věnovat tomu, proč je digitální gramotnost tak důležitá. V profesní sféře se 
pracovní prostředí stává stále více digitálním. Zaměstnavatelé nyní hledají zaměstnance, kteří 
nejen ovládají základní počítačové dovednosti, ale jsou také schopni se orientovat ve složitém 
digitálním prostředí. To může zahrnovat cokoli od používání pokročilého softwaru pro produktivitu 
a správu účtů na sociálních sítích až po analýzu velkých dat. Digitální gramotnost proto výrazně 
zvyšuje vaši zaměstnatelnost a možnosti kariérního postupu. 

Na společenské úrovni umožňuje digitální gramotnost větší sociální začlenění. Umožňuje 
jednotlivcům plněji se zapojit do života jejich komunity tím, že jim poskytuje nástroje pro přístup 
ke službám veřejné správy, účast na komunitních akcích nebo prostě jen udržování kontaktu s 
rodinou a přáteli prostřednictvím platforem sociálních médií. 

Z osobního hlediska digitální gramotnost umožňuje jednotlivcům činit informovaná rozhodnutí v 
různých aspektech jejich života. Ať už nakupujete online, čtete zprávy nebo spravujete své 
finance, digitální gramotnost vám pomůže orientovat se v obrovském množství dostupných 
informací a rozhodovat se tak, jak je pro vás vhodné. 

V našem stále propojenějším světě navíc hraje digitální gramotnost zásadní roli při formování 
globálních občanů, kteří si uvědomují globální problémy a mohou k nim přispět. Ať už jde o 
pochopení složitých problémů spojených se změnou klimatu nebo o prosazování sociální 
spravedlnosti, digitální gramotnost vás vybaví nástroji, které vám umožní porozumět těmto 
zásadním otázkám a zapojit se do jejich řešení. 

 

1.2 Evoluce digitálního prostředí 
Poté, co jsme v předchozí části vytvořili základní představu o digitální gramotnosti, se nyní 

zaměříme na neustále se měnící digitální prostředí. Pochopení tohoto vývoje je zásadní pro to, 

abyste zůstali relevantní a přizpůsobiví v profesním i osobním životě. 

Digitální prostředí prošlo v posledních několika desetiletích významnými proměnami. Ze světa, 

kde byly počítače velké, drahé a používané především organizacemi, jsme se posunuli do reality, 

kde jsou digitální zařízení všudypřítomná, cenově dostupná a hluboce integrovaná do našeho 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

6 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

každodenního života. Tento posun byl způsoben několika klíčovými faktory, včetně 

technologického pokroku, větší dostupnosti internetu a vzestupu mobilní výpočetní techniky. 

V počátcích internetu bylo digitální prostředí především prostorem pro vyhledávání informací. 

Webové stránky byly statické a interakce byla omezená. Dnes se nacházíme v interaktivním, 

sociálním a dynamickém digitálním prostředí. Vzestup technologií Web 2.0 proměnil internet v 

platformu pro obsah vytvářený uživateli, spolupráci a sociální sítě. Vznikly tak fenomény, jako jsou 

sociální média, blogy, wiki a různé další platformy, kde se vytvářejí, sdílejí a diskutují informace. 

Nástup chytrých telefonů a mobilních aplikací navíc způsobil další revoluci v naší interakci s 

digitálním světem. Už nejsme vázáni na stolní počítače, ale nosíme internet v kapse. Tato mobilita 

vedla k rozvoji nového digitálního chování, jako je využívání služeb založených na poloze, 

zasílání rychlých zpráv a konzumace digitálních médií na cestách. 

Digitální prostředí je také charakterizováno vzestupem velkých dat, umělé inteligence a 

strojového učení. Tyto technologie mění nejen způsob fungování podniků, ale mají také hluboké 

důsledky pro celou společnost. Analýza dat se například využívá ve zdravotnictví k předvídání 

výskytu nemocí, zatímco algoritmy strojového učení se využívají v systému trestního soudnictví 

k předvídání kriminálního chování. 

Je však nezbytné poznamenat, že vývoj digitálního prostředí přináší také výzvy. Otázky, jako je 

ochrana osobních údajů, kybernetická bezpečnost a digitální propast, jsou stále naléhavější. S 

tím, jak jsme stále více propojeni, rostou také rizika spojená s úniky dat a kybernetickými útoky. 

Technologie nás sice mohou spojovat, ale také rozdělovat. Ne všichni mají stejný přístup k 

digitálním technologiím, což vede k digitální propasti, která může prohlubovat sociální, 

ekonomické a vzdělávací nerovnosti. 

Digitální prostředí je dynamický a neustále se vyvíjející prostor. Pochopení jeho vývoje nám 

pomáhá přizpůsobit se novým technologiím, porozumět souvisejícím příležitostem a výzvám a 

efektivně se orientovat ve složitostech digitálního světa. Jak budeme v tomto modulu postupovat 

dále, budeme se zabývat konkrétními oblastmi, jako je software pro zvýšení produktivity, online 

bezpečnost, správa sociálních médií a digitální marketing, které byly utvářeny vývojem digitální 

krajiny. 

 
1.3 Role digitálních dovedností v dnešním světě 
V moderní době jsou digitální dovednosti nejen výhodou, ale i nutností. Ať už vstupujete na trh 
práce, provozujete firmu, nebo se prostě věnujete každodenním činnostem, digitální dovednosti 
jsou často vyžadovány. Umožní vám orientovat se ve světě, který se stále více přesouvá na 
internet, od nakupování a bankovnictví až po vzdělávání a zdravotní péči. 

Začněme tím, že se podíváme na pracoviště. Téměř každá práce dnes zahrnuje určitou úroveň 
digitální interakce, ať už jde o používání základního softwaru, jako je Microsoft Office, nebo 
specializovanějších nástrojů pro úkoly, jako je analýza dat, grafický design nebo kódování. 
Dokonce i pozice, které byly tradičně považovány za „nedigitální“, jako je zemědělství nebo 
výroba, nyní zahrnují digitální technologie pro zvýšení efektivity a produktivity. Silná znalost 
digitálních dovedností proto může výrazně zvýšit vaši zaměstnatelnost a kariérní postup. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

7 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Digitální dovednosti hrají klíčovou roli také v podnikání. Schopnost založit a spravovat webové 
stránky, využívat sociální média pro marketing a rozumět základům analýzy dat může znamenat 
rozdíl mezi podnikatelským úspěchem a neúspěchem. Ve světě, kde se spotřebitelé stále častěji 
rozhodují na základě online informací a recenzí, je silná digitální přítomnost klíčová pro každý 
podnikatelský záměr. 

Kromě profesní sféry jsou digitální dovednosti stále důležitější i v našem osobním životě. Digitální 
platformy jsou často řešením pro všechny, od přístupu k veřejným službám až po udržování 
kontaktů s rodinou a přáteli. To se projevilo zejména v krizových obdobích, jako byla pandemie 
COVID-19, kdy byly digitální dovednosti nezbytné pro přístup k aktuálním informacím, práci na 
dálku, vzdělávání online a dokonce i pro virtuální socializaci. 

Je však důležité si uvědomit, že vzestup digitálních technologií s sebou přináší také výzvy, 
zejména v oblasti digitální bezpečnosti a ochrany soukromí. S tím, jak trávíme více času online a 
digitálně sdílíme více informací, jsme náchylnější k rizikům, jako je krádež identity, kyberšikana a 
online podvody. Digitální dovednosti proto musí zahrnovat také dobrou znalost toho, jak se chránit 
online, které se budeme podrobně věnovat v jedné z dalších částí tohoto modulu. 

Souhrnně řečeno, digitální dovednosti jsou nedílnou součástí efektivního fungování v dnešním 
světě. Ovlivňují všechny aspekty našeho života, od kariéry po vzájemné vztahy, a dokonce i naši 
bezpečnost. Jak budeme pokračovat v tomto modulu, vybavíme vás základními digitálními 
dovednostmi, které potřebujete k tomu, abyste se v tomto složitém prostředí mohli pohybovat s 
jistotou a bezpečně. 

 

 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

8 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

2. Software pro produktivitu 

2.1 Úvod k běžným nástrojům pro produktivitu 
Vítejte v první části našeho druhého modulu, ve kterém se budeme věnovat složitostem běžných 
nástrojů pro zvýšení produktivity, které jsou v dnešním digitálním světě nepostradatelné. Tyto 
nástroje nejsou pouhým softwarem, ale základním stavebním kamenem moderního podnikání, 
vzdělávání i osobního života. Umožňují nám vytvářet, spravovat, prezentovat a spolupracovat 
způsoby, které byly ještě před několika desetiletími nepředstavitelné. 

 

2.1.1 Textové procesory 

Textový procesor je softwarová aplikace, která se používá k vytváření jakýchkoli čitelných 
materiálů - dokumentů, článků, zpráv a dalších. Umožňuje zadávání, úpravy, formátování a 
výstup textu a často poskytuje další funkce, jako je kontrola pravopisu, tezaurus a základní 
prvky designu. 

Microsoft Word a Dokumenty Google 

Zatímco Microsoft Word je v obchodním a akademickém světě již desítky let základním 
nástrojem, Dokumenty Google si získaly obrovskou popularitu díky své cloudové povaze, která 
umožňuje spolupráci v reálném čase. Oba mají své přednosti: 

Microsoft Word: Word je známý pro svou rozsáhlou sadu funkcí, od jednoduchého formátování 
textu až po složité prvky, jako je indexování, obsah a dokonce i slučování pošty. Je to robustní 
nástroj, který zvládne širokou škálu potřeb pro tvorbu dokumentů, ale často vyžaduje placenou 
licenci. 

Dokumenty Google: Nabízí základní funkce, které očekáváte od textového procesoru, ale 
přidává spolupráci v reálném čase. Na dokumentu může pracovat více lidí současně. Je 
přístupný z jakéhokoli zařízení s přístupem k internetu a je zdarma. 

Klíčové funkce textových procesorů 

1. Formátování textu: Patří sem základní funkce, jako je styl, velikost a barva písma, ale 
také pokročilejší funkce, jako jsou záhlaví, zápatí a poznámky pod čarou. 

2. Struktura dokumentu: Textové procesory umožňují snadné uspořádání dokumentu 
pomocí funkcí, jako jsou odrážky, číslování a tabulky. 

3. Prohlížení a spolupráce: Funkce jako "Sledování změn" v aplikaci Microsoft Word nebo 
úpravy v reálném čase v Dokumentech Google usnadňují spolupráci na dokumentech. 

4. Šablony: Šablony pro práci v dokumentech, které jsou součástí dokumentu, jsou k 
dispozici v různých formátech: Microsoft Word i Dokumenty Google nabízejí řadu 
předpřipravených šablon pro různé druhy dokumentů, od životopisů po informační bulletiny, což 
vám může ušetřit spoustu času. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

9 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

5. Možnosti exportu souborů: Textové procesory často umožňují uložit nebo exportovat 
dokument v různých formátech, včetně formátu PDF, který je hojně využíván pro sdílení 
dokumentů. 

6. Přístupnost: V moderních textových procesorech se stále častěji objevují funkce, jako je 
hlasové psaní, čtení z obrazovky a jazykový překlad, díky čemuž jsou přístupné širšímu okruhu 
uživatelů. 

 

2.1.2 Tabulky 
Tabulka je digitální účetní kniha, elektronický dokument, který uchovává různé typy dat ve formátu 
tabulky. Skládá se z řádků a sloupců, které tvoří buňky, do nichž lze zadávat data, provádět 
výpočty a analyzovat výsledky. Tabulkové procesory jsou neuvěřitelně všestranné a používají se 
k mnoha úkolům, které zahrnují ukládání, organizaci a manipulaci s daty. 

Microsoft Excel a Tabulky Google 

Microsoft Excel i Google Sheets jsou přední tabulkové aplikace s podobnými funkcemi, ale 
odlišnými výhodami: 

Microsoft Excel: Tento software je pro mnoho profesionálů nejpoužívanějším tabulkovým 
procesorem. Nabízí širokou škálu pokročilých funkcí, včetně složitých vzorců, otočných tabulek, 
nástrojů pro vizualizaci dat, a dokonce i možnosti programování prostřednictvím jazyka VBA 
(Visual Basic for Applications). Excel je často součástí placeného předplatného sady Microsoft 
Office. 

Tabulky Google: Tabulky Google jsou známé svými uživatelsky přívětivými funkcemi založenými 
na cloudu a umožňují spolupráci v reálném čase. Nenabízí sice tolik pokročilých funkcí jako Excel, 
ale je více než vhodný pro většinu každodenních úkolů a jeho používání je zdarma. 

Klíčové funkce tabulkových procesorů 

1. Zadávání a formátování dat: Tabulky umožňují zadávat různé typy dat, od čísel a textu až 
po data a vzorce. Tyto údaje můžete také různými způsoby formátovat, aby se tabulka lépe četla 
a interpretovala. 

2. Vzorce a funkce: Jednou z nejvýkonnějších funkcí tabulkových procesorů je možnost 
provádět výpočty pomocí vzorců. Funkce jako SUMA, PRŮMĚR a VLOOKUP mohou 
automatizovat složité výpočty. 

3. Analýza dat: Funkce, jako jsou otočné tabulky, třídění a filtrování, usnadňují analýzu 
velkých souborů dat, vyvozování závěrů a rozhodování. 

4. Grafy a tabulky: V rámci této funkce můžete vytvářet grafy a tabulky: Excel i Google 
Sheets nabízejí robustní nástroje pro vizualizaci dat, které umožňují vytvářet různé typy grafů a 
diagramů pro vizuální znázornění dat. 

5. Spolupráce: Google Sheets vynikají v oblasti spolupráce v reálném čase, zatímco 
Microsoft Excel je dohání funkcemi, jako je spoluautorství v jeho online verzi. 

6.  Podobně jako textové procesory i tabulkové procesory nabízejí řadu šablon pro běžné 
úkoly, jako je sestavování rozpočtu, řízení projektů a sledování zásob, což vám může ušetřit 
značné množství času. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

10 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

7. Možnosti exportu: Tabulky lze exportovat do různých formátů, včetně PDF a CSV, pro 
snadné sdílení a další analýzu. 

 
2.1.3 Prezentace 
Prezentační nástroj je softwarová aplikace, která umožňuje vytvářet prezentace složené z řady 
jednotlivých snímků. Tyto prezentace mohou obsahovat text, obrázky, videa a další multimediální 
prvky. Hlavním účelem prezentačního nástroje je pomoci při strukturovaném předávání informací, 
často jako doprovod k mluvené prezentaci. 

Microsoft PowerPoint a Prezentace Google 

Aplikace Microsoft PowerPoint i Google Slides nabízejí nepřeberné množství funkcí pro vytváření 
poutavých a vizuálně atraktivních prezentací, ale mají své jedinečné výhody: 

- Microsoft PowerPoint: PowerPoint je součástí sady Microsoft Office a je často považován za 
zlatý standard v oblasti prezentačního softwaru. Nabízí širokou škálu návrhových šablon, 
pokročilé animační funkce a možnost zahrnout různé multimediální prvky. PowerPoint je zpravidla 
placená služba, ale nabízí pokročilejší funkce pro profesionální použití. 

- Prezentace Google: Slouží jako cloudové řešení, které umožňuje spolupráci v reálném čase. 
Prezentace Google Slides sice nemají tolik pokročilých návrhových funkcí jako PowerPoint, ale 
jsou neuvěřitelně uživatelsky přívětivé a zdarma. Díky funkci spolupráce v reálném čase je 
oblíbenou volbou pro týmové projekty. 

Klíčové funkce prezentačních nástrojů 

1. Návrh a rozvržení snímků: Jak aplikace PowerPoint, tak Prezentace Google nabízejí řadu 
předpřipravených šablon a motivů, což uživatelům usnadňuje vytváření vizuálně atraktivních 
prezentací, aniž by potřebovali pokročilé návrhářské dovednosti. 

2. Text a multimédia: Nástroje pro prezentace umožňují začlenit text, obrázky, videa a 
dokonce i interaktivní prvky, jako jsou ankety nebo kvízy, a poskytnout tak publiku vícesmyslový 
zážitek. 

3. Přechody a animace: Tyto funkce umožňují řídit tok informací přidáním vizuálních efektů 
při přechodu z jednoho snímku na druhý nebo v rámci snímku. 

4. Poznámky pro řečníky: Slouží k vytváření poznámek pro řečníky: Tato funkce umožňuje 
přidávat poznámky, které jsou během prezentace viditelné pouze pro vás, což napomáhá 
plynulému a dobře připravenému projevu. 

5. Spolupráce: Prezentace: Prezentace Google Slides vynikají schopností spolupráce v 
reálném čase a umožňují, aby na prezentaci pracovalo více uživatelů současně. Podobné funkce 
zavedl i PowerPoint ve své online verzi. 

6.  Export a sdílení:Oba nástroje nabízejí různé možnosti exportu prezentace, včetně 
formátů PDF a videa. To usnadňuje sdílení vaší práce nebo její prezentaci, aniž byste potřebovali 
původní software. 

7. Vzdálená prezentace: V případě potřeby můžete prezentovat na dálku: Obě platformy 
nabízejí možnosti vzdálené prezentace, která je v dnešním prostředí vzdálené práce stále 
důležitější. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

11 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 
2.1.4 Nástroje pro spolupráci 
Nástroje pro spolupráci jsou softwarové aplikace určené k tomu, aby pomáhaly lidem 
spolupracovat na projektech a úkolech bez ohledu na jejich fyzické umístění. Tyto nástroje mimo 
jiné umožňují různé formy komunikace, správu úkolů a sdílení souborů. 

Slack: Slouží jako komunikační centrum. 

Slack je především aplikace pro zasílání zpráv, která se integruje s celou řadou dalších nástrojů 
a služeb. Umožňuje komunikaci v reálném čase v rámci týmů a organizací a nabízí funkce jako 
např: 

- Kanály: Jedná se o specifické chatovací místnosti věnované různým tématům, projektům nebo 
oddělením. Můžete mít veřejné kanály, ke kterým se může připojit každý, a soukromé kanály pro 
důvěrnější diskuse. 

- Přímé zprávy: Pro konverzace mezi čtyřma očima nebo pro diskuse v menších skupinách. 

- Sdílení souborů: Snadné sdílení dokumentů, obrázků a dalších souborů přímo ve Slacku. 

- Integrace: Slack lze integrovat s dalšími nástroji, jako je Google Drive, Asana a dokonce i Trello, 
což z něj činí univerzální platformu pro všechny potřeby řízení projektů. 

Trello: Vizuální správa úkolů 

Trello je naproti tomu nástroj pro správu úkolů, který k organizaci úkolů a projektů používá karty 
a tabule. Zde jsou některé z jeho klíčových funkcí: 

- Desky: Každá deska představuje projekt nebo určitou část projektu. V rámci každé nástěnky 
můžete vytvořit více seznamů, které představují různé fáze nebo aspekty projektu. 

- Karty: Jsou to jednotlivé úkoly, které se pohybují po seznamech na nástěnce. Karty mohou 
obsahovat termíny plnění, přílohy a dokonce i kontrolní seznamy. 

- Spolupráce: Na kartě můžete vybírat z několika možností, např: Členové týmu mohou být přidáni 
na nástěnky a karty, kde mohou komentovat, přidávat přílohy a přesouvat karty v seznamech. 

- Automatizace: Trello nabízí funkce automatizace, které mohou automaticky přesouvat karty na 
základě konkrétních spouštěčů, což šetří čas a námahu. 

Proč používat nástroje pro spolupráci? 

1.  Centralizovaná komunikace: Kanály Slack mohou sloužit jako centralizované místo pro 
všechny diskuse týkající se konkrétního projektu, což usnadňuje udržet všechny na stejné straně. 

2. Viditelnost úkolů: Vizuální nástěnky a karty Trello usnadňují přehled o stavu různých úkolů 
na první pohled, což zlepšuje odpovědnost a sledování projektu. 

3. Aktualizace v reálném čase: Slack i Trello nabízejí aktualizace v reálném čase, takže 
každý má přístup k nejnovějším informacím. 

4. Přístupnost: Protože jsou tyto nástroje založeny na cloudu, lze k nim přistupovat 
odkudkoli, což je ideální pro vzdálené týmy nebo jednotlivce, kteří jsou stále na cestách. 

5. Integrace: Díky možnosti integrace s dalšími nástroji můžete vytvořit plynulý pracovní 
postup, což snižuje potřebu přepínat mezi více platformami. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

12 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 

 

2.2 Praktické využití na pracovišti a v běžném životě 
V této části se seznámíme s reálným využitím nástrojů pro zvýšení produktivity, které jsme si 
představili. Pochopením jejich praktické využitelnosti získáte ucelenější pohled na to, jak jsou tyto 
nástroje nedílnou součástí profesního i osobního života v našem stále více digitálním světě. 

 

2.2.1 Textové procesory 
Na pracovišti: Microsoft Word a Dokumenty Google slouží jako základ pro vytváření a úpravy 
dokumentů. Používají se k nesčetným úkolům, jako je navrhování smluv, vytváření interních 
poznámek, a dokonce i ke složitějším úkolům, jako je generování zpráv s vloženými grafy a 
tabulkami. Funkce spolupráce v reálném čase v Dokumentech Google umožňují, aby na 
dokumentu pracovalo více členů týmu současně, což usnadňuje shromažďování podnětů a 
provádění revizí. 

V každodenním životě: Textové procesory jsou neuvěřitelně všestranné i mimo kancelář. 
Dokumenty Google můžete použít ke spolupráci na komunitním zpravodaji nebo Microsoft Word 
k formátování školního projektu vašeho dítěte. Kontrola pravopisu a návrhy gramatiky jsou 
neocenitelné pro vše od žádostí o zaměstnání až po osobní blogy. 

 

2.2.2 Tabulky 
Na pracovišti: Tabulky, jako je Microsoft Excel a Google Sheets, se používají k mnohem více 
účelům než jen ke zpracování čísel. Personální oddělení často používají tabulky ke sledování 
údajů o zaměstnancích a jejich benefitech. Marketingové týmy je používají k analýze ukazatelů 
výkonnosti kampaní. Možnost vytvářet otočné tabulky a používat pokročilé vzorce může z tabulky 
udělat mocný nástroj pro analýzu dat. 

V každodenním životě: V osobním životě mohou být tabulky vaším nejlepším přítelem při správě 
rozpočtu. Můžete sledovat své měsíční výdaje, počítat úspory a dokonce plánovat dovolenou. 
Fitness nadšenci často používají tabulky k zaznamenávání tréninkových postupů a sledování 
pokroku v čase. 

 

2.2.3 Nástroje pro prezentace 
Na pracovišti: Prezentační software, jako je Microsoft PowerPoint a Google Slides, je nezbytný 
pro strukturované a vizuálně poutavé předávání informací. Běžně se používají při prezentacích 
klientům, interních školeních a výročních hodnoceních společnosti. Použití šablon, animací a 
vložených videí může dát prezentaci vyniknout. 

V každodenním životě: Tyto nástroje mají uplatnění i mimo firemní svět. Můžete například použít 
aplikaci Google Slides k vytvoření digitálního fotoalba z rodinného výletu nebo aplikaci 
PowerPoint k vytvoření dynamické prezentace pro školní projekt nebo komunitní sbírku. 

 

2.2.4 Nástroje pro spolupráci 
Na pracovišti: Slack se stal platformou pro zasílání zpráv v mnoha firmách a nabízí 

organizované kanály pro různá oddělení a projekty. Trello slouží jako vizuální nástroj pro správu 

projektů, kde jsou úkoly reprezentovány kartami, které se pohybují ve sloupcích podle toho, jak 

postupují od "To Do" k "Done". 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

13 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

V každodenním životě: Tyto nástroje jsou užitečné i pro osobní projekty. Slack lze použít k 

informování členů rodiny o plánech na velkou událost, jako je svatba, zatímco Trello vám může 

pomoci řídit projekt renovace domu s kartami pro úkoly jako "Vybrat barvy" nebo "Najmout 

dodavatele".  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

14 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

3. Online bezpečnost 

3.1 Význam online bezpečnosti 

Vzhledem k tomu, že se stále více spoléháme na digitální platformy, a to od komunikace a 
finančních transakcí až po sociální interakce a práci, nelze význam online bezpečnosti 
přeceňovat. 

Proč je online bezpečnost důležitá? 

1. Ochrana údajů: Pokaždé, když se přihlašujete k účtu, nakupujete online nebo dokonce 
procházíte internet, sdílíte osobní údaje. Tyto údaje mohou být velmi cenné, a pokud se 
dostanou do nesprávných rukou, mohou být zneužity k podvodným činnostem. 

2. Krádež identity: Jedním z nejvýznamnějších rizik nedostatečného zabezpečení online je 
krádež identity. Kyberzločinci mohou vaše osobní údaje použít k tomu, aby se za vás vydávali, 
způsobili vám finanční ztráty a poškodili vaši pověst. 

3. Finanční zabezpečení: V případě, že se vám podaří získat informace o svých osobních 
údajích, můžete se obrátit na tzv: Online bankovnictví a digitální transakce se staly normou. Bez 
řádných bezpečnostních opatření může dojít k ohrožení vašich finančních informací, což může 
vést k neoprávněným transakcím nebo dokonce k vyprázdnění vašich bankovních účtů. 

4. Obchodní rizika: Pro ty, kteří se zabývají podnikáním, by narušení bezpečnosti mohlo 
ohrozit nejen vás, ale i vaše klienty a zúčastněné strany. Ztráta citlivých údajů může vést k 
právním důsledkům a ztrátě důvěry. 

5. Psychická pohoda: Kyberšikana, pronásledování a obtěžování jsou závažné problémy, 
které mohou mít značný emocionální a psychologický dopad. Online bezpečnostní opatření vás 
mohou před těmito hrozbami ochránit. 

Klíčové součásti online bezpečnosti 

- Silná hesla: První obrannou linií v oblasti online bezpečnosti je často silné a jedinečné heslo. 
Použití kombinace písmen, číslic a speciálních znaků může hackerům ztížit přístup k vašim 
účtům. 

- Dvoufaktorové ověřování (2FA): Jedná se o další úroveň zabezpečení, která vyžaduje nejen 
heslo a uživatelské jméno, ale také něco, k čemu má přístup pouze uživatel, například mobilní 
telefon. 

- Firewally a antivirový software: Tyto nástroje mohou odfiltrovat škodlivý software a zablokovat 
neoprávněný přístup k počítači nebo síti. 

- Pravidelné aktualizace: Aktualizace softwaru a aplikací často obsahují bezpečnostní záplaty. 
Aktualizace softwaru zajistí, že budete chráněni před známými zranitelnostmi. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

15 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Zabezpečené připojení Wi-Fi: Vždy se ujistěte, že se připojujete k bezpečným a 
důvěryhodným sítím Wi-Fi. Veřejné sítě Wi-Fi mohou být často živnou půdou pro aktivity 
kyberzločinců. 

- VPN (virtuální privátní síť): VPN může poskytnout další úroveň zabezpečení tím, že maskuje 
vaši IP adresu, takže vaše online akce jsou prakticky nevystopovatelné. 

Shrneme-li to, online bezpečnost není jen jednorázové nastavení, ale trvalý proces. Zahrnuje 
ostražitost a proaktivní kroky na ochranu před nesčetnými hrozbami, které v digitálním světě 
existují.  

 

3.2 Běžné hrozby: Phishing, Malware, Ransomware 
V dnešním propojeném světě je digitální prostředí plné různých forem kybernetických hrozeb, 
které mohou ohrozit bezpečnost jednotlivce i organizace. Mezi nimi jsou obzvláště rozšířené a 
škodlivé phishing, malware a ransomware. Pochopení nuancí těchto hrozeb je pro efektivní 
kybernetickou bezpečnost klíčové. 

Phishing: Phishingové útoky se neomezují pouze na e-maily; vyvinuly se tak, že zahrnují útoky 
sociálního inženýrství prostřednictvím sociálních médií, telefonních hovorů, a dokonce i textových 
zpráv. Útočníci často vynakládají velké úsilí na to, aby jejich komunikace vypadala autenticky, 
někdy napodobují styl psaní subjektu, za který se vydávají. Jako taktiku mohou také používat 
naléhavost a tvrdit, že je nutné okamžitě jednat, aby se zabránilo zrušení účtu nebo právním 
důsledkům. Sofistikovanost phishingových útoků dosáhla takové úrovně, že mohou dokonce 
obcházet spamové filtry a objevit se ve vaší primární schránce. Proto je nezbytné nespoléhat se 
pouze na technologické bariéry, ale také pěstovat smysl pro skepsi a ostražitost při interakci s 
nevyžádanými nebo neočekávanými sděleními. 

Škodlivý software: Malware je neustále se vyvíjející hrozba, jejíž nové varianty se objevují téměř 
denně. Zatímco tradiční antivirový software dokáže zachytit známé typy malwaru, útoky nultého 
dne - ty, které využívají dosud neznámé zranitelnosti - mohou často proklouznout skulinami. 
Škodlivý software může být také přenášen prostřednictvím stahování z disků, kdy pouhá návštěva 
napadené webové stránky může infikovat váš systém. Některé typy malwaru se mohou šířit 
napříč sítí a ovlivnit nejen jeden počítač, ale celou infrastrukturu. Důsledky mohou být různé, od 
krádeže dat až po zhroucení systému, a v některých případech může útočník získat nad 
infikovaným systémem vzdálenou kontrolu, čímž z něj udělá „bota“ ve větší síti napadených 
počítačů. 

Ransomware: Útoky ransomwaru jsou stále cílenější a často se zaměřují na odvětví nebo 
organizace, kde jsou data mimořádně důležitá, jako je zdravotnictví nebo vládní agentury. Tyto 
útoky mohou být vícestupňové a zahrnují počáteční průzkum s cílem zjistit strukturu dat a 
zálohovací protokoly oběti. Jakmile je ransomware nasazen, může soubory zašifrovat tak rychle, 
že zastavení procesu v polovině je často nemožné. Oznámení o výkupném jsou obvykle 
profesionálně napsaná, někdy dokonce nabízejí „zákaznickou podporu“, která oběť provede 
procesem platby. Stojí za zmínku, že psychologický dopad útoku ransomwaru může být hluboký 
a vytváří atmosféru strachu a naléhavosti, která může vést k unáhleným rozhodnutím, jako je 
například zaplacení výkupného, což odborníci na kybernetickou bezpečnost obecně nedoporučuj. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

16 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

3.3 Návyky pro bezpečné prohlížení 
In the vast expanse of the internet, the line between safe and unsafe territories can often blur. As 
stále více spoléháme na online platformy, ať už jde o bankovnictví nebo sociální sítě, je nesmírně 
důležité osvojit si návyky bezpečného prohlížení. Tyto návyky nás nejen chrání před potenciálními 
hrozbami, ale také zajišťují, že naše osobní a profesní údaje zůstanou důvěrné a neohrožené. 

Pochopení základů adres URL: Než kliknete na jakýkoli odkaz, je nutné si adresu URL důkladně 
prohlédnout. Zabezpečené webové stránky obvykle začínají písmenem „https://“, nikoliv pouze 
„http://“. Písmeno „s“ znamená secure, což znamená, že webová stránka šifruje data mezi 
serverem a prohlížečem. Kromě toho může symbol visacího zámku vedle adresy URL rovněž 
znamenat zabezpečené připojení. Dávejte si pozor na webové stránky s chybně napsanými názvy 
domén nebo na ty, které používají čísla místo písmen, protože to mohou být indikátory 
podvodných stránek. 

Vyhýbejte se veřejným Wi-Fi pro citlivé transakce: Veřejné sítě Wi-Fi v kavárnách, na letištích a v 
hotelech sice nabízejí pohodlí, ale často nejsou bezpečné. Používání těchto sítí pro činnosti, jako 
je nakupování online nebo bankovnictví, může vystavit vaše údaje potenciálním odposlechům. 
Pokud musíte používat veřejnou síť Wi-Fi, zvažte použití virtuální privátní sítě (VPN) k šifrování 
internetového připojení. 

Pravidelná aktualizace prohlížečů: Webové prohlížeče často vydávají aktualizace, které opravují 
zranitelnosti a vylepšují bezpečnostní funkce. Udržování prohlížeče v aktualizovaném stavu vám 
zajistí, že budete moci využívat tato vylepšení, a sníží riziko vystavení známým hrozbám. 

Používání režimu inkognito nebo soukromého prohlížení: Při používání sdíleného nebo veřejného 
počítače je vhodné používat inkognito nebo soukromý režim prohlížení prohlížeče. Ten zajistí, že 
se historie procházení, soubory cookie a záznamy o vyhledávání nebudou ukládat, čímž bude 
chráněno vaše soukromí. 

Být skeptický k výzvám ke stažení: K neočekávaným výzvám ke stažení softwaru nebo souborů 
je třeba přistupovat obezřetně. Ujistěte se, že stahování je iniciováno pouze z důvěryhodných 
zdrojů, a vyhněte se klikání na vyskakovací reklamy, které tvrdí, že je vaše zařízení infikováno 
nebo že potřebuje naléhavě aktualizovat software. 

Implementace bezpečnostních nastavení prohlížeče: Moderní prohlížeče jsou vybaveny řadou 
bezpečnostních nastavení, která mohou zvýšit vaši bezpečnost online. Seznamte se s těmito 
nastaveními a upravte je podle svých potřeb. Můžete například blokovat vyskakovací okna, 
kontrolovat, které weby mají přístup k vaší kameře nebo mikrofonu, a spravovat nastavení 
souborů cookie. 

Vzdělávejte se o nejnovějších hrozbách: Digitální prostředí se neustále vyvíjí a pravidelně se 
objevují nové hrozby. Pokud budete informováni o nejnovějších podvodech, malwaru a 
technikách phishingu, můžete být lépe připraveni je identifikovat a vyhnout se jim. 

V dnešní době je internet sice mocným nástrojem, ale také plný potenciálních nástrah. Pokud si 
vypěstujeme návyky bezpečného prohlížení webu a zůstaneme ostražití, můžeme se v digitálním 
světě pohybovat s jistotou a zajistit, že naše data zůstanou v bezpečí a naše zážitky online 
zůstanou pozitivní. 

 

3.4 Správa hesel a dvoufaktorové ověřování 
V dnešní digitální době slouží skromné heslo jako první obranná linie proti neoprávněnému 
přístupu k našim osobním a pracovním údajům. Rostoucí sofistikovanost kybernetických útoků 
však vyžaduje důkladnější bezpečnostní opatření. Zde přichází ke slovu koncept správy hesel a 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

17 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

dvoufaktorové autentizace, který nabízí další vrstvu zabezpečení, jež jde nad rámec tradiční 
kombinace uživatelského jména a hesla. 

Umění vytvářet silná hesla: Vytvoření silného hesla je umění samo o sobě. Silné heslo je obvykle 
složitou kombinací velkých a malých písmen, číslic a speciálních znaků. Mělo by mít alespoň 12 
znaků, aby poskytovalo spolehlivou obranu proti útokům hrubou silou. Kromě toho je zásadní 
vyhnout se používání snadno uhodnutelných informací, jako je vaše jméno, datum narození nebo 
běžná slova. Efektivním způsobem vytvoření silného, ale zapamatovatelného hesla může být také 
heslová fráze, což je posloupnost slov nebo věta. 

Důležitost jedinečných hesel: Jedním z hlavních hříchů digitální bezpečnosti je opakované 
používání hesel na různých platformách. Tím se vystavujete riziku; pokud je kompromitován jeden 
účet, může to vést k dominovému efektu, který ohrozí celý váš digitální život. Správci hesel vám 
pomohou bezpečně generovat a ukládat složitá hesla, takže si je nebudete muset všechna 
pamatovat. Tyto nástroje zašifrují databázi hesel pomocí hlavního hesla, čímž zajistí, že si budete 
muset pamatovat pouze jedno silné heslo. 

Porozumění dvoufaktorovému ověřování (2FA): Dvoufaktorové ověřování přidává další úroveň 
zabezpečení tím, že vyžaduje nejen heslo a uživatelské jméno, ale také něco, k čemu má přístup 
pouze uživatel, například mobilní zařízení. Může to být textová zpráva s ověřovacím kódem, 
biometrický sken nebo mobilní aplikace, která generuje časově omezené kódy. Tím, že 2FA 
vyžaduje tuto druhou formu identifikace, výrazně snižuje pravděpodobnost neoprávněného 
přístupu, a to i v případě prozrazení hesla. 

Zavedení 2FA všude, kde je to možné: Mnoho online služeb nyní nabízí možnosti 2FA v nastavení 
zabezpečení. Doporučujeme zapnout 2FA všude tam, kde je to možné, a přidat tak k vašim účtům 
další vrstvu ochrany. I když to může přidat další krok k přihlašovacímu procesu, zvýšená 
bezpečnost za toto drobné nepohodlí stojí. 

Pravidelná aktualizace hesel: Přestože je důležité mít silné a jedinečné heslo, je také důležité 
hesla pravidelně aktualizovat. To platí zejména v případě, že se dozvíte o narušení bezpečnosti 
služby, kterou používáte. Většina správců hesel má funkci, která umožňuje rychlou aktualizaci 
více hesel, takže tento proces není tak náročný. 

Bezpečné ukládání a obnovení: Vždy se ujistěte, že jsou vaše možnosti obnovy aktuální. Obvykle 
jde o poskytnutí sekundárního e-mailu nebo telefonního čísla, na které můžete obdržet kódy pro 
obnovení. Tyto kódy uchovávejte na bezpečném místě, odděleně od svých digitálních zařízení, 
abyste měli jistotu, že v případě zapomenutí hesla nebo ztráty druhého faktoru získáte zpět 
přístup ke svým účtům. 

Závěrem lze říci, že správa hesel a dvoufaktorové ověřování nejsou jen volitelnými doplňky, ale 
nezbytnými součástmi robustní strategie online zabezpečení. Zavedením těchto postupů můžete 
výrazně snížit svou zranitelnost vůči kybernetickým hrozbám, a tím ochránit svůj digitální majetek 
a osobní údaje. 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

18 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

4. Správa sociálních médií 

4.1 Přehled hlavních sociálních platforem (Facebook, Twitter, Instagram, 
LinkedIn) 
 
V současném digitálním prostředí se platformy sociálních médií vyvinuly z pouhých 
komunikačních nástrojů v mocné platformy pro budování osobní značky, navazování kontaktů a 
dokonce i pro podnikání. Pochopení nuancí hlavních platforem sociálních médií je zásadní pro 
každého, kdo se snaží výrazně prosadit v kulturním a kreativním průmyslu (CCI). V této části se 
budeme věnovat charakteristikám, silným stránkám a osvědčeným postupům při používání sítí 
Facebook, Twitter, Instagram a LinkedIn. 

Facebook: Facebook zůstává gigantem mezi platformami sociálních médií a od roku 2021 se 
může pochlubit více než 2,8 miliardami aktivních uživatelů měsíčně. Jedná se o všestrannou 
platformu, která umožňuje sdílení textu, obrázků, videí a dalších informací. Podniky i jednotlivci 
využívají Facebook k celé řadě aktivit včetně budování komunity, reklamy a propagace událostí. 
Jeho algoritmus upřednostňuje obsah, který podporuje interakci, takže příspěvky, které vybízejí 
ke komentářům a sdílení, se s větší pravděpodobností objeví ve zpravodajském kanálu vašeho 
publika. 

Twitter: Twitter je často považován za puls internetu a nabízí aktualizace a konverzace v reálném 
čase na širokou škálu témat. Díky limitu 280 znaků na jeden tweet tato platforma podporuje 
stručné a cílené sdělení. Twitter je oblíbený zejména pro šíření zpráv, služby zákazníkům a 
navazování kontaktů. Klíčovou funkcí jsou hashtagy, které umožňují tematické diskuse, jež jsou 
snadno zjistitelné. 

Instagram: Vizuální hřiště Instagram je platforma, která se vyžívá ve vizuálním obsahu, takže se 
skvěle hodí pro odvětví, jako je móda, umění a cestování. Díky funkcím, jako jsou Stories, Reels 
a IGTV, poskytuje Instagram mnoho možností pro kreativní vyjádření. Je to platforma, kde záleží 
na estetice, a vysoce kvalitní obrázky a videa jsou pro zapojení klíčové. Instagram se také stále 
více stává tržištěm díky funkcím, jako jsou příspěvky s možností nakupování. 

LinkedIn: LinkedIn vyniká jako platforma určená k navazování profesionálních kontaktů. Je to 
stránka, která slouží k rozvoji kariéry, hledání zaměstnání a vedení profesních myšlenek. Na 
rozdíl od jiných platforem, kde může být normou osobní a neformální obsah, se LinkedIn zaměřuje 
na vaši profesionální osobnost. Je to místo, kde můžete sdílet své kariérní milníky, profesní 
úspěchy a poznatky z oboru. 

Proč na výběru platformy záleží?  

Každá z těchto platforem slouží jiným účelům a publiku. Facebook je skvělý pro zapojení komunity 
a široký zásah publika. Twitter vyniká v konverzacích v reálném čase a je ideální pro zprávy a 
aktualizace. Instagram je platformou pro vizuální vyprávění příběhů, zatímco LinkedIn je nezbytný 
pro vytváření profesních sítí a rozvoj kariéry. Znalost silných a slabých stránek jednotlivých 
platforem vám pomůže efektivně přizpůsobit strategii sociálních médií. 

Strategie napříč platformami  

I když může být lákavé být přítomen na všech platformách, je důležité vybrat si ty, které odpovídají 
vašim cílům a publiku. Strategie napříč platformami mohou být efektivní, ale měly by být 
prováděny s rozmyslem. Obsah, který funguje na jedné platformě, nemusí nutně rezonovat na 
jiné, proto je vhodné přizpůsobit přístup pro každou z nich. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

19 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Porozumění hlavním platformám sociálních médií a jejich jedinečným vlastnostem je nezbytné 
pro každého, kdo chce v dnešním digitálním světě zaujmout. Ať už jste jednotlivec, který si chce 
vybudovat osobní značku, tvůrce, který chce prezentovat svou práci, nebo firma, která chce 
oslovit širší publikum, tyto platformy nabízejí nepřeberné množství možností, jak dosáhnout svých 
cílů. 

 

4.2 Budování online přítomnosti a budování značky 

V dnešním propojeném světě není silná přítomnost na internetu jen možností, ale nutností, 
zejména pro ty, kteří působí v kulturním a kreativním průmyslu (CCI). Vaše online přítomnost 
slouží jako vaše digitální stopa, soubor všech míst, kde vás nebo o vás mohou lidé na internetu 
najít. Je to vaše digitální vizitka, portfolio a osobní značka v jednom. V této části se budeme 
zabývat klíčovými prvky a strategiemi pro budování přesvědčivé online prezentace a osobní 
značky. 

Důležitost konzistence je základním kamenem každého úspěšného úsilí o budování značky 
online. Ať už jde o tón vašich příspěvků, vzhled profilových obrázků nebo načasování vašich 
online aktivit, konzistence vám pomůže vytvořit rozpoznatelnou a spolehlivou značku. To 
znamená používat na všech platformách stejný profilový obrázek, držet se barevného schématu, 
které reprezentuje vás nebo vaši firmu, a dodržovat konzistentní plán zveřejňování příspěvků. 

Obsah je to nejdůležitější, protože obsah, který vytváříte a sdílíte online - ať už jde o články, videa, 
podcasty nebo umělecká díla - slouží jako podstata vaší online prezentace. Je to to, co přitahuje 
sledující, zaujme návštěvníky a nakonec je přemění na zákazníky, klienty nebo spolupracovníky. 
Proto by váš obsah měl být nejen kvalitní, ale také v souladu s hlasem a hodnotami vaší značky. 

Angažovanost: Pravidelné zveřejňování je sice důležité, ale zapojení je to, co značku skutečně 
odlišuje. To zahrnuje nejen vysílání vašich zpráv, ale také naslouchání a reagování na to, co říkají 
ostatní. Ať už jde o odpovídání na komentáře k vašim příspěvkům, zapojování se do obsahu 
vašich sledujících nebo účast v relevantních online komunitách, aktivní zapojení obohacuje vaši 
online přítomnost a posiluje pocit komunity kolem vaší značky. 

Analytika a přizpůsobení V době dat je ignorování analytiky promarněnou příležitostí. Většina 
platforem sociálních médií nabízí určitou formu analytiky, která poskytuje přehled o tom, jak dobře 
funguje váš obsah, kdo je vaše publikum a v jakém čase je nejaktivnější. Tato data jsou 
neocenitelná pro zdokonalení vaší strategie, přizpůsobení obsahu a v konečném důsledku pro 
růst vaší online přítomnosti. 

Úloha profesionality Sociální média sice nabízejí prostor pro neformální interakci, ale zejména na 
platformách, jako je LinkedIn, je zásadní zachovat si úroveň profesionality. To neznamená, že 
nemůžete projevit svou osobnost; spíše to znamená, že si musíte dávat pozor na jazyk, který 
používáte, obsah, který sdílíte, a způsob, jakým komunikujete s ostatními. Pamatujte, že internet 
málokdy zapomíná a chvilkové selhání v úsudku může mít dlouhodobé následky pro vaši značku. 

Dlouhá hra Budování online prezentace není úkol na jednu noc, je to dlouhodobá investice. 
Vyžaduje pravidelnou údržbu, soustavné úsilí a ochotu přizpůsobovat se a růst. Digitální prostředí 
se neustále mění a pro udržení solidní online prezentace je nezbytné sledovat nejnovější trendy 
a technologie. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

20 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Budování online prezentace a osobní značky je mnohostranné úsilí, které zahrnuje mnohem více 
než jen vytváření profilů na platformách sociálních médií. Jde o vytvoření konzistentní značky, 
vytváření hodnotného obsahu, zapojení publika a neustálé přizpůsobování a zlepšování. 
Strategickým a promyšleným přístupem ke své online prezentaci můžete vytvořit digitální 
osobnost, která vás bude nejen přesně reprezentovat, ale bude také rezonovat s publikem, které 
chcete oslovit. 

 
 

4.3 Základy tvorby obsahu 

Ať už jste jednotlivec, který chce prezentovat svůj talent, nebo firma, která chce oslovit širší 
publikum, je nezbytné pochopit základy tvorby a kurátorství obsahu. V této části se budeme 
věnovat základním aspektům tvorby a kurátorství obsahu, který nejen rezonuje s vaším cílovým 
publikem, ale také pozvedá vaši značku. 

Tvorba obsahu: Umění vyprávět příběhy 

Tvorba obsahu se podobá vyprávění příběhů; jde o vytvoření příběhu, se kterým se vaše 
publikum dokáže spojit. To zahrnuje hluboké porozumění tomu, kdo je vaše publikum, co ho 
zajímá a jak ho nejlépe oslovit. Obsah může mít různé formy - články, videa, podcasty, infografiky 
a další. Klíčem je vytvářet obsah, který je autentický, hodnotný a v souladu s hlasem a posláním 
vaší značky. 

Kvalita nad kvantitou 

I když může být lákavé chrlit obsah ve velkých objemech, vždy je třeba se zaměřit na kvalitu. U 
kvalitního obsahu je větší pravděpodobnost, že bude sdílen, bude se do něj zapojovat a bude si 
ho pamatovat. Je lepší vytvořit jeden výjimečný obsah než generovat několik průměrných. Kvalitní 
obsah je dobře prozkoumán, pečlivě vytvořen a pečlivě upraven. Měl by vašemu publiku 
nabídnout něco nového nebo cenného, ať už jde o nový pohled na věc, užitečné informace nebo 
řešení problému. 

Kurátorství obsahu: Vědecké poznatky o výběru 

Kurátorství obsahu je proces objevování, shromažďování a prezentace obsahu, který rezonuje s 
vaším publikem. Na rozdíl od tvorby obsahu kurátorství nezahrnuje generování nového obsahu; 
místo toho jde o vyhledávání relevantního obsahu z různých zdrojů a jeho strategické sdílení 
prostřednictvím vašich kanálů. Může se jednat o články, studie, videa nebo příspěvky vytvořené 
jinými subjekty, o kterých se domníváte, že je vaše publikum shledá cennými. 

Vyvážení tvorby a kurátorství 

Úspěšná strategie obsahu často zahrnuje kombinaci tvorby i kurátorství. Zatímco původní obsah 
pomáhá upevnit váš hlas a autoritu, kurátorský obsah může poskytnout další hodnotu a 
perspektivy, díky čemuž budou vaše kanály na sociálních sítích rozmanitější a poutavější. Trik 
spočívá v nalezení správné rovnováhy, která bude vyhovovat vaší značce a publiku. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

21 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Etika a přisuzování 

Při kurátorství obsahu je zásadní řádně uvést původní tvůrce. Je to nejen etické, ale také to 
podporuje smysl pro komunitu a může vést k oboustranně výhodným vztahům s dalšími tvůrci 
obsahu. Vždy se ujistěte, že jste zkontrolovali licenci obsahu, který kurátorujete, a dodržujte 
případné požadavky na jeho použití. 

Úloha plánování a automatizace 

V dnešním rychlém digitálním světě mohou být plánovací a automatizační nástroje vašimi 
nejlepšími spojenci. Platformy jako Hootsuite nebo Buffer umožňují plánovat příspěvky na více 
kanálech sociálních médií, což vám umožní udržovat konzistentní online přítomnost, aniž byste 
museli být neustále online. Automatizace by však neměla nahradit zapojení vašeho publika v 
reálném čase. 

Shrnuto, tvorba obsahu a kurátorství jsou dvě strany jedné mince, obě jsou nedílnou součástí 
budování solidní online prezentace. Pochopením svého publika, zaměřením se na kvalitu a 
nalezením správné rovnováhy mezi původním a kurátorovaným obsahem můžete vytvořit 
přesvědčivou obsahovou strategii, která nejen upoutá pozornost, ale také vybuduje důvěru a 
autoritu ve vašem oboru. 

 

4.4 Zapojení sledujících a zpracování zpětné vazby 
Způsob, jakým komunikujete se svými sledujícími a zpracováváte zpětnou vazbu, může 
významně ovlivnit pověst a dosah vaší značky. V této části se budeme zabývat osvědčenými 
postupy pro interakci s vaší online komunitou a efektivní řízení smyčky zpětné vazby. 

Význam aktivního zapojení 

Aktivní zapojení je základním kamenem každé úspěšné strategie sociálních médií. Nestačí pouze 
zveřejňovat obsah a očekávat, že vaše publikum přijde za vámi; musíte také převzít iniciativu a 
komunikovat s ním. To znamená odpovídat na komentáře, klást otázky a dokonce iniciovat 
konverzace. Aktivní zapojení dává vašim sledujícím najevo, že si jejich příspěvků vážíte a jste 
ochotni jim naslouchat, což následně posiluje pocit komunity a loajality. 

Reagování na komentáře a otázky 

Když sledující komentují vaše příspěvky nebo kladou otázky, je důležité reagovat včas a s 
respektem. I pouhé potvrzení může být důkazem, že jste pozorní a záleží vám na názorech 
vašeho publika. Pokud otázka vyžaduje podrobnější odpověď nebo nespadá do oblasti vašich 
odborných znalostí, neváhejte sledujícího odkázat na další zdroje nebo odborníky v dané oblasti. 

Zpracování pozitivní zpětné vazby 

Pozitivní zpětná vazba je vždy vítaná, ale způsob, jakým s ní naložíte, může mít velký význam. 
Jednoduché "děkuji" je dobré, ale věnování času vyjádření skutečné vděčnosti a možná i sdílení 
dalších informací nebo souvisejících tipů může pozitivní komentář proměnit v příležitost k 
hlubšímu zapojení. Dobrým postupem je také občasné sdílení pozitivní zpětné vazby na kanálech 
sociálních médií, protože to nejen podpoří vaši značku, ale také povzbudí další takové interakce. 

Zvládání negativní zpětné vazby 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

22 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Negativní zpětná vazba je nevyhnutelná, ale to, jak s ní naložíte, definuje vaši značku. Prvním 
pravidlem je nikdy ji neignorovat. Postavte se k problému čelem, v případě potřeby se omluvte a 
nabídněte řešení. Cílem je změnit nespokojeného stoupence ve spokojeného a zároveň ukázat 
zbytku publika, že vám na spokojenosti zákazníků záleží. 

Umění moderace 

Přestože je důležité podporovat otevřený dialog, nastanou chvíle, kdy budete muset komentáře 
moderovat, zejména pokud jsou spamové, urážlivé nebo irelevantní. Ujistěte se, že máte jasné 
zásady moderování, a informujte o nich svou komunitu transparentně. 

Využití analytických nástrojů pro zapojení 

Většina platforem sociálních médií nabízí analytické nástroje, které poskytují přehled o tom, jak 
si váš obsah vede a jak se do něj lidé zapojují. Pravidelná kontrola těchto metrik může nabídnout 
cenné informace o tom, co funguje a co je třeba zlepšit, což vám umožní efektivněji přizpůsobit 
strategie zapojení. 

Uzavření smyčky zpětné vazby 

Uzavření smyčky zpětné vazby nakonec zahrnuje sledování všech slibů nebo řešení, která jste 
nabídli. Tím se nejen vyřeší okamžitý problém, ale také se vybuduje dlouhodobá důvěra a 
důvěryhodnost. 

Závěrem lze říci, že aktivní interakcí se svými sledujícími a efektivním zpracováním zpětné vazby 
můžete kolem své značky vybudovat silnější a loajálnější komunitu. To následně může vést k 
většímu zviditelnění, smysluplnějším interakcím a v konečném důsledku k většímu úspěchu ve 
vašem digitálním úsilí. 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

23 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

5. Digitální marketing 

 

5.1 Úvod do digitálního marketing a jeho význam 
V této části se budeme zabývat tím, co je to digitální marketing a proč je v dnešním propojeném 
světě nepostradatelným nástrojem. 

Co je to digitální marketing? 

Digitální marketing zahrnuje všechny marketingové aktivity, které využívají elektronická zařízení 
nebo internet. Firmy využívají digitální kanály, jako jsou vyhledávače, sociální média, e-mail a 
další webové stránky, aby navázaly kontakt se stávajícími i potenciálními zákazníky. Na rozdíl od 
tradičního marketingu, který se spoléhá na fyzické interakce a hmotné prostředky, jako jsou 
tištěné reklamy a billboardy, probíhá digitální marketing online a nabízí univerzálnější a 
rozsáhlejší platformu pro propagaci značky. 

Proč je digitální marketing důležitý? 

V době, kdy je téměř každý online, není digitální marketing jen módním výstřelkem nebo volitelnou 
strategií; jde o zásadní změnu ve způsobu, jakým firmy oslovují a zapojují své cílové publikum. 
Zde se dozvíte, proč je digitální marketing tak zásadní: 

1. Dosah: Internet má globální dosah. Vaše úsilí v oblasti digitálního marketingu může 
přilákat publikum, které jste možná nebyli schopni oslovit prostřednictvím tradičních 
marketingových kanálů. 

2. Cílení: Digitální marketing umožňuje neuvěřitelně přesné zacílení. Ať už máte zájem 
oslovit místní nebo mezinárodní publikum, platformy nabízejí řadu nástrojů pro zacílení publika 
na základě polohy, zájmů, věku a mnoha dalších. 

3. Nákladová efektivita: Tradiční marketingové kampaně, zejména ve velkém měřítku, 
mohou být nákladné. Digitální marketing nabízí nákladově efektivnější řešení a umožňuje i malým 
podnikům konkurovat na širokém trhu. 

4. Měřitelnost: Jednou z nejvýznamnějších výhod digitálního marketingu je možnost 
sledování a měření výsledků. Díky analytice můžete snadno zjistit návratnost investic do 
marketingového úsilí, což umožňuje efektivnější přidělování rozpočtu a plánování strategie. 

5. Angažovanost: Digitální marketingové kanály umožňují obousměrnou komunikaci. Tato 
interakce podporuje věrnost značce a umožňuje obsluhu zákazníků v reálném čase. 

6. Přizpůsobivost: Digitální prostředí se neustále mění. Digitální marketing umožňuje 
podnikům se těmto změnám rychle přizpůsobit a podle potřeby v reálném čase upravovat 
kampaně a strategie. 

7. Konkurenční výhoda: S tím, jak stále více podniků zavádí digitální marketing, zůstávají ti, 
kteří jej nepoužívají, pozadu. Robustní strategie digitálního marketingu může poskytnout 
významnou konkurenční výhodu. 

Mnohostranný přístup 

Digitální marketing není univerzální záležitostí. Zahrnuje různé strategie a kanály - od 
optimalizace pro vyhledávače (SEO) a obsahového marketingu až po e-mailové kampaně, 
marketing v sociálních médiích a placenou reklamu. Každý kanál slouží konkrétnímu účelu a 
oslovuje určité aspekty cílové skupiny, takže pro komplexní pokrytí je nezbytný mnohostranný 
přístup. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

24 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Souhrnně lze říci, že digitální marketing je nedílnou součástí moderních obchodních postupů. 
Jeho význam nelze přeceňovat vzhledem k tomu, že má vliv na oslovení širšího publika, 
efektivnější zacílení a v konečném důsledku i na růst podnikání. V průběhu tohoto modulu se 
budeme podrobně zabývat jednotlivými aspekty digitálního marketingu a vybavíme vás 
dovednostmi a znalostmi, které vám umožní efektivně využít jeho plný potenciál. 

 

 
5.2 Search Engine Optimization (SEO) 

Optimalizace pro vyhledávače se běžně označuje jako SEO. Pokud vás někdy zajímalo, jak se 
některé webové stránky objevují na předních místech ve výsledcích vyhledávání nebo jak můžete 
zviditelnit své webové stránky nebo blog, pak jste na správném místě. V této části se budeme 
zabývat základy SEO, jeho významem a tím, jak slouží jako základní kámen každé efektivní 
digitální marketingové strategie. 

Pochopení SEO 

Optimalizace pro vyhledávače je praxe zvyšování viditelnosti webových stránek ve výsledcích 
vyhledávání na konkrétní dotazy. Zahrnuje celou řadu technik a strategií zaměřených na zlepšení 
umístění webových stránek, a tím i jejich zviditelnění pro lidi, kteří hledají informace, produkty 
nebo služby související s tím, co webové stránky nabízejí. Konečným cílem je zvýšit organickou 
neboli neplacenou návštěvnost webu. 

Proč je SEO důležité 

V dnešní digitální době slouží vyhledávače většině uživatelů jako hlavní vstupní brána na internet. 
Když se lidé na něco ptají, potřebují nějaký produkt nebo hledají nějakou službu, často se v první 
řadě obrátí na vyhledávač, jako je Google. Zobrazení na první stránce výsledků vyhledávání proto 
může významně ovlivnit návštěvnost vašich webových stránek a následně i úspěch vaší značky. 

Zde je několik důvodů, proč je SEO klíčové: 

1. Zviditelnění: Čím výše se vaše webové stránky umístí ve výsledcích vyhledávání, tím větší 
je pravděpodobnost, že je lidé navštíví. Většina uživatelů nepřekročí první stránku výsledků 
vyhledávání, proto je umístění na předních pozicích velmi žádoucí. 

2. Důvěryhodnost: Webové stránky, které se objevují na prvních místech ve výsledcích 
vyhledávání, jsou často vnímány jako důvěryhodnější a důvěryhodnější. Toto vnímání může být 
významnou výhodou při budování pověsti vaší značky. 

3. Uživatelský zážitek: SEO není jen o tom, jak se zalíbit vyhledávačům, ale také o zlepšení 
uživatelského zážitku. Dobře optimalizované webové stránky jsou obecně uživatelsky přívětivější. 
Tato pozitivní zkušenost může vést k vyšší míře konverze, větší důvěře a větší loajalitě ke značce. 

4. Nákladová efektivita: Na rozdíl od placené reklamy je návštěvnost pocházející z 
organického vyhledávání zdarma. SEO sice vyžaduje počáteční investici, ale jeho dlouhodobé 
přínosy často předčí přínosy placené návštěvnosti z vyhledávání. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

25 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

5. Konkurence: Pokud vaši konkurenti provádějí SEO a vy ne, je pravděpodobné, že se ve 
výsledcích vyhledávání umístí výše než vy a získají více návštěvnosti, která by potenciálně mohla 
být vaše. 

Klíčové součásti SEO 

SEO je mnohostranná disciplína, která zahrnuje různé prvky, včetně výzkumu klíčových slov, 
optimalizace na stránce, optimalizace mimo stránku, kvality obsahu a technických faktorů SEO, 
jako je rychlost webových stránek a přívětivost pro mobilní zařízení. Každý z těchto prvků přispívá 
k tomu, jak vyhledávače hodnotí a zařazují vaše webové stránky. 

 

5.3 Pay-Per-Click Advertising (PPC) 

Ve světě digitálního marketingu je PPC silným nástrojem, který může přinést okamžité výsledky 
a doplnit dlouhodobé strategie, jako je SEO. V této části se ponoříme do složitostí PPC, 
pochopíme jeho význam, mechaniku a způsoby, jak jej lze efektivně využít k dosažení konkrétních 
marketingových cílů. 

Co je PPC? 

Reklama placená za kliknutí je model online marketingu, kdy inzerenti platí poplatek pokaždé, 
když je na jejich reklamu kliknuto. Namísto získávání návštěv organickou cestou umožňuje PPC 
firmám nakupovat návštěvy na svých stránkách. Tyto reklamy se obvykle zobrazují ve 
vyhledávačích, jako je Google nebo Bing, a lze je nalézt také na platformách sociálních médií, 
jako je Facebook a Instagram. 

Síla PPC 

Půvab PPC spočívá ve schopnosti zacílit na konkrétní publikum a přinést okamžité výsledky. Zde 
se dozvíte, proč je PPC základním nástrojem v arzenálu digitálního marketéra: 

1. Okamžitá viditelnost: Zatímco SEO je dlouhodobá strategie, PPC může nabídnout 
okamžitou viditelnost na první stránce vyhledávačů. To je výhodné zejména pro nové webové 
stránky nebo firmy, které spouštějí časově náročné kampaně. 

2. Cílená návštěvnost: PPC kampaně lze přizpůsobit tak, aby oslovily konkrétní publikum na 
základě klíčových slov, lokality, demografických údajů a dokonce i denní doby. Tato přesnost 
zajišťuje, že vaše reklamy uvidí ti, u nichž je největší pravděpodobnost konverze. 

3. Kontrola rozpočtu: Díky PPC mají inzerenti plnou kontrolu nad svými rozpočty. Můžete si 
nastavit denní nebo měsíční limity, což zajistí, že nikdy neutratíte více, než je vám příjemné. 

4. Měřitelné výsledky: Každý aspekt PPC kampaně je sledovatelný. Od počtu kliknutí a 
zobrazení až po míru konverze a náklady na konverzi - firmy mohou přesně měřit návratnost 
investic do svých kampaní. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

26 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

5. Flexibilita: PPC kampaně lze upravovat v reálném čase. Pokud určitá reklama nefunguje 
podle očekávání, lze okamžitě provést změny a optimalizovat tak její výkon. 

 

 

Klíčové prvky úspěšné PPC kampaně 

Úspěšná PPC kampaň je víc než jen stanovení rozpočtu a výběr několika klíčových slov. 
Zahrnuje: 

- Výzkum klíčových slov: Základem je identifikace a výběr správných klíčových slov. Tato klíčová 
slova by měla odpovídat nabídce vašeho podniku a tomu, co potenciální zákazníci hledají. 

- Vytvoření reklamy: Klíčová slova se hledají na internetu: Vytvoření přesvědčivého textu a 
vizuální stránky reklamy, která bude rezonovat s cílovou skupinou a přiměje ji k akci. 

- Optimalizace cílové stránky: Zajištění toho, aby stránka, na kterou uživatelé po kliknutí na 
reklamu vstoupí, byla relevantní, uživatelsky přívětivá a optimalizovaná pro konverze. 

- Správa nabídek: Pravidelná úprava nabídek pro klíčová slova s cílem zajistit optimální umístění 
a zároveň minimalizovat náklady. 

- Průběžné monitorování a optimalizace: Pravidelné analyzování výkonu kampaní a provádění 
potřebných úprav s cílem zlepšit návratnost investic. 

PPC je dynamický a účinný nástroj, který při správném použití může přinést významnou 
návratnost investic. Nabízí podnikům možnost oslovit cílovou skupinu ve správný čas správným 
sdělením. 

 

5.4 Email Marketing: Nejlepší postupy a nástroje 

Navzdory rozšíření různých platforem sociálních médií a nových marketingových technologií 
zůstává e-mail neuvěřitelně účinným způsobem, jak zaujmout publikum, vychovávat potenciální 
zákazníky a zvyšovat konverze. Pojďme se ponořit do osvědčených postupů a nástrojů, díky 
kterým mohou být vaše e-mailové marketingové kampaně velmi úspěšné. 

Proč emailový marketing? 

E-mailový marketing zdaleka není zastaralý, ve skutečnosti se mu daří. Podle různých studií 
může návratnost investic do e-mailového marketingu dosahovat až 4400 %, což z něj činí jeden 
z nákladově nejefektivnějších marketingových kanálů. Umožňuje podnikům udržovat přímou 
komunikaci s jejich publikem a nabízet personalizovaný obsah a nabídky, které mohou významně 
ovlivnit udržení zákazníků a generování příjmů. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

27 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Nejlepší postupy pro efektivní emailový marketing 

1. Segmentace: V e-mailovém marketingu se nehodí jedna velikost pro všechny. 
Segmentujte svůj e-mailový seznam na základě různých kritérií, jako jsou demografické údaje, 
historie nákupů nebo úroveň zapojení, abyste mohli poskytovat personalizovanější a 
relevantnější obsah. 

2. Přesvědčivý obsah: Obsah e-mailu by měl být poutavý a nabízet čtenáři hodnotu. Ať už 
se jedná o exkluzivní nabídku, cenné informace nebo osobní aktuality o vaší firmě, snažte se, 
aby čtenáři stálo za to váš e-mail otevřít a přečíst. 

3. Responzivní design: S rostoucím počtem lidí, kteří kontrolují své e-maily na mobilních 
zařízeních, zajišťuje responzivní design, že váš e-mail bude vypadat dobře a bude se s ním 
snadno pracovat bez ohledu na zařízení, na kterém je zobrazen. 

4. Jasná výzva k akci: Každý e-mail by měl obsahovat jasnou a přesvědčivou výzvu k akci 
(CTA), která čtenáře navede, co má dělat dál. Ať už se jedná o nákup, přečtení příspěvku na 
blogu nebo vyplnění dotazníku, CTA by měla být snadno nalezitelná a měla by umožňovat reakci. 

5. Testování a analýza: A/B testování předmětů, obsahu e-mailů a CTA může poskytnout 
cenné informace o tom, co u vašeho publika rezonuje. Pomocí analytiky sledujte míru otevření, 
míru prokliků a konverzí, abyste mohli měřit účinnost svých kampaní. 

 

Základní nástroje pro emailový marketing 

Zatímco strategie je klíčová, nástroje, které používáte, mohou vaše úsilí v e-mailovém marketingu 
ovlivnit nebo zničit. Zde je několik běžně používaných nástrojů, které nabízejí řadu funkcí 
vyhovujících různým obchodním potřebám: 

- Mailchimp: Známý pro své uživatelsky přívětivé rozhraní a robustní analytiku. 

- Constant Contact: Vychytávky, které se používají v různých aplikacích, jako je např: Constant: 
Nabízí rozsáhlé možnosti přizpůsobení a integrace. 

- SendinBlue: Je pozoruhodná pro své možnosti SMS kampaní vedle e-mailového marketingu. 

- GetResponse: Nabízí pokročilé automatizační funkce, včetně autoresponderů a nástrojů pro 
tvorbu trychtýřů. 

 

E-mailový marketing zůstává základním kamenem digitální marketingové strategie a při 
správném provedení nabízí bezkonkurenční návratnost investic. Dodržováním osvědčených 
postupů a využíváním správných nástrojů mohou firmy vytvářet působivé e-mailové kampaně, 
které nejen osloví, ale také rezonují s cílovou skupinou..  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

28 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 

5.5 Analytika: Porozumění datům a jejich interpretace 

V této části se budeme zabývat významem analýzy dat v digitálním marketingu a zaměříme se 
na to, jak porozumět a interpretovat data, která shromažďujete z různých digitálních 
marketingových aktivit, včetně e-mailového marketingu. 

Význam analýzu v digitálním marketingu 

Analýza dat je základem každé úspěšné digitální marketingové strategie. Nestačí jen spustit 
kampaně, ale je nutné pochopit jejich dopad, aby bylo možné je neustále zlepšovat a zajistit 
vysokou návratnost investic. Analytika poskytuje přehled o chování spotřebitelů, výkonnosti 
kampaní a oblastech, kterým je třeba věnovat pozornost nebo je upravit. 

Klíčové metriky 

1. Míra prokliku (CTR): Tyto údaje měří, kolik lidí kliklo na obsah v e-mailu, a poskytují 
informace o tom, jak je váš obsah zajímavý. 

2. Míra konverze: Tato hodnota přesahuje počet kliknutí a měří, kolik příjemců provedlo 
požadovanou akci, například nákup nebo přihlášení na webinář. 

3. Míra odhození (Bounce Rate): Tato hodnota ukazuje procento e-mailů, které nemohly být 
doručeny, což vám pomůže vyčistit seznam e-mailů pro budoucí kampaně. 

4. Míra otevření: To vám řekne, kolik lidí otevřelo váš e-mail, což může být dobrým 
ukazatelem toho, jak přesvědčivý byl váš předmět. 

5. Celoživotní hodnota zákazníka (CLV): Jedná se o dlouhodobou metriku, která vám 
pomůže pochopit celkovou hodnotu, kterou zákazník přináší po celou dobu, kdy je ve vztahu s 
vaší značkou. 

6. Náklady na akvizici (CPA): Tato metrika vám pomůže pochopit, kolik stojí získání nového 
zákazníka prostřednictvím vašeho digitálního marketingu. 

 

Interpretace dat 

Pochopení významu těchto ukazatelů je zásadní pro přijímání informovaných rozhodnutí. 
Například nízký CTR může znamenat, že vaše výzva k akci není dostatečně přesvědčivá nebo 
že obsah nemá u publika odezvu. Vysoká míra odmítnutí může znamenat, že je čas pročistit váš 
e-mailový seznam nebo přehodnotit strategii cílení. 

Rozhodování na základě dat 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

29 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Skutečná síla analytiky spočívá v její schopnosti řídit rozhodování. Pravidelnou kontrolou metrik 
můžete zjistit, co funguje a co je třeba upravit. To umožňuje zlepšování v reálném čase a 
dlouhodobé strategické plánování. Pokud si například všimnete, že míra konverze stoupá, když 
nabídnete určitý typ pobídky, můžete se rozhodnout, že ji zařadíte do svých marketingových 
kampaní pravidelně. 

Nástroje pro analýzu 

S analytickou částí digitálního marketingu vám může pomoci několik nástrojů: 

- Google Analytics: Google Analytics: Komplexní nástroj, který dokáže sledovat různé metriky 
napříč různými platformami. 

- Adobe Analytics: Známý pro své analytické funkce v reálném čase a robustní funkce reportování. 

- Kissmetrics: Kmetrics: Zaměřuje se na data zaměřená na osoby a umožňuje sledovat jednotlivce 
v průběhu celého jejich životního cyklu. 

- Mixpanel: Poskytuje analýzu uživatelů pro mobilní zařízení a web, včetně analýzy trychtýře a 
segmentace uživatelů. 

 

V oblasti digitálního marketingu jsou data vaším nejlepším přítelem. Řeknou vám, co děláte dobře 
a kde děláte chyby, a poskytnou vám náhled na to, jak se můžete zlepšit. Až budeme tento modul 
o digitálním marketingu uzavírat, nezapomeňte, že klíč k úspěšnému digitálnímu marketingu 
nespočívá jen ve vytváření skvělých kampaní, ale také v pochopení jejich dopadu prostřednictvím 
pečlivé a pronikavé analýzy. 

 

 
 
 

1. Umělá inteligence (AI) 

 
6.1 Úvod do umělé inteligence (AI) 

Umělá inteligence (AI) představuje v moderním světě revoluční sílu, která dokáže zásadně 
změnit způsob, jakým vytváříme, sdílíme a komunikujeme s digitálním obsahem. V oblasti 
kulturních a kreativních odvětví (KKO) je dopad umělé inteligence obzvláště hluboký, neboť 
nastoluje éru nebývalých inovací a kreativity. Tento úvod se zabývá podstatou umělé 
inteligence a její transformační úlohou v kulturních a tvůrčích odvětvích a poskytuje ucelený 
přehled pro ty, kteří se pohybují na pomezí technologií a kreativity. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

30 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Definice umělé inteligence: Umělá inteligence je ve své podstatě věda a inženýrství o vytváření 
inteligentních strojů, zejména inteligentních počítačových programů. Souvisí s podobným 
úkolem, jako je využití počítačů k pochopení lidské inteligence, ale AI se nemusí omezovat na 
biologicky pozorovatelné metody. V kontextu kulturní a tvůrčí inteligence lze AI chápat jako 
katalyzátor kreativity, který nabízí nové nástroje a metodiky pro umělecké vyjadřování a tvorbu 
obsahu. 

Spektrum technologií AI: UI zahrnuje celou řadu technologií, z nichž každá má své jedinečné 
možnosti a aplikace v oblasti kulturních a tvůrčích dovedností: 

- Strojové učení (Machine Learning, ML) umožňuje počítačům učit se z dat a rozhodovat se na 
jejich základě, což otevírá cestu k personalizovaným doporučením obsahu a dynamickým 
strategiím zapojení publika. 

- Zpracování přirozeného jazyka (Natural Language Processing, NLP) umožňuje strojům 
porozumět lidskému jazyku a generovat jej, což usnadňuje tvorbu interaktivních vyprávění a 
automatizovaných řešení služeb zákazníkům. 

- Počítačové vidění vybavuje systémy schopností interpretovat vizuální data a jednat na jejich 
základě, což přináší revoluci v oblastech, jako je digitální umění, filmová produkce a rozšířená 
realita (AR). 

Úloha umělé inteligence v kreativních inovacích: Integrace umělé inteligence do kulturních a 
tvůrčích inovací nemá nahradit lidskou kreativitu, ale rozšířit ji. Nástroje AI mohou analyzovat 
obrovské množství dat a identifikovat trendy a vzorce, inspirovat nové umělecké směry a 
automatizovat technické aspekty tvorby obsahu. Tato synergie mezi lidskou kreativitou a 
strojovou inteligencí otevírá nové cesty pro umělecké zkoumání a inovace. 

Personalizace a zapojení uživatelů: Jednou z nejvýznamnějších výhod umělé inteligence v 
oblasti kulturních a komunikačních technologií je schopnost přizpůsobit zážitky individuálním 
preferencím. Od streamovacích platforem, které doporučují obsah na základě historie 
sledování, až po virtuální muzea, která přizpůsobují prohlídky zájmům návštěvníků, 
personalizace řízená AI zvyšuje zapojení a spokojenost uživatelů. 

Provozní efektivita: Kromě kreativních procesů přispívá AI také k provozní efektivitě podniků 
kulturních a informačních technologií. Díky automatizaci rutinních úkolů, jako jsou analýza dat, 
dotazy zákazníků a správa obsahu, mohou kreativci věnovat více času a zdrojů hlavním 
aspektům své práce. 

Navigace v etických otázkách: Při využívání potenciálu umělé inteligence je zásadní zabývat se 
etickými aspekty, včetně ochrany osobních údajů, práv duševního vlastnictví a dopadu 
automatizace na zaměstnanost. Vývoj technologií a aplikací AI s ohledem na etické zásady 
zajišťuje, že pokrok v oblasti KKO bude inkluzivní, spravedlivý a bude respektovat uměleckou 
integritu. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

31 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

6.2 Význam v AI v kulturních a kreativních odvětvích (CCI) 

Integrace umělé inteligence (AI) do kulturních a kreativních odvětví (CCI) mění prostředí 
nebývalým tempem. Tato technologie nejen přetváří způsoby výroby a distribuce, ale také nově 
definuje samotnou podstatu kreativity a interakce v těchto odvětvích. Přinášíme vám hlubší 
pohled na klíčové role, které umělá inteligence v kulturních a tvůrčích odvětvích hraje: 

Inovace v oblasti tvorby obsahu 

- Rozšiřování kreativních obzorů: Algoritmy AI jsou schopny analyzovat rozsáhlé soubory dat a 
identifikovat vzory, trendy a korelace, které by pro lidské tvůrce nemusely být okamžitě zřejmé. 
Tato schopnost umožňuje generovat nové nápady, témata a umělecké vzory a poskytuje tak 
tvůrcům novou paletu inspirace v různých oblastech. 

- Kolaborativní tvorba: Nástroje poháněné umělou inteligencí mohou fungovat jako tvůrčí 
partneři a nabízet návrhy a alternativy, které by možná nebyly zvažovány, a posouvat tak 
hranice tradičních tvůrčích procesů. Možnosti jsou neomezené - od hudebních kompozic 
řízených umělou inteligencí až po návrhy zápletek při vyprávění příběhů. 

Personalizace a uživatelská zkušenost 

- Poskytování obsahu na míru: V době, kdy je pozornost uživatelů značně roztříštěná, je 
schopnost AI analyzovat individuální preference a chování neocenitelná. Přizpůsobením obsahu 
a doporučení na míru mohou podniky s CCI výrazně zvýšit angažovanost, loajalitu a 
spokojenost uživatelů. 

- Dynamické zážitky: AI usnadňuje vytváření dynamických, interaktivních zážitků, které se v 
reálném čase přizpůsobují vstupům uživatelů. Ať už se jedná o personalizované virtuální 
prohlídky muzeí nebo interaktivní herní zážitky, AI nastavuje nové standardy pro zapojení 
uživatelů. 

Efektivita a automatizace 

- Zefektivnění provozu: Schopnost AI automatizovat opakující se a časově náročné úkoly 
přináší revoluci v provozní efektivitě. Tato automatizace umožňuje kreativcům věnovat více 
času uměleckým a inovativním aspektům jejich projektů, čímž se zvyšuje produktivita a zkracuje 
doba uvedení na trh. 

- Optimalizace kreativních procesů: Od zefektivnění procesu střihu ve filmové tvorbě až po 
automatizaci některých aspektů grafického designu - nástroje umělé inteligence umožňují 
kreativcům soustředit se na klíčová tvůrčí rozhodnutí tím, že se postarají o všednější aspekty 
tvůrčího procesu. 

Přehled o datech a rozhodování 

- Strategické poznatky: Využitím síly velkých dat poskytuje AI využitelné poznatky, které mohou 
ovlivnit každou fázi kreativního procesu. Patří sem porozumění demografickým údajům o 
publiku, předvídání trendů a dokonce i předpovídání potenciálního úspěchu projektů. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

32 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Vylepšené rozhodování: Hluboké analytické schopnosti AI umožňují profesionálům v oblasti 
CCI přijímat informovaná rozhodnutí týkající se tvorby obsahu, marketingových strategií a 
distribučních kanálů. Analýzou minulých výkonů a aktuálních trendů dokáže AI předpovědět, 
jaký obsah bude mít dobrou výkonnost, a tím minimalizovat rizika a optimalizovat přidělování 
zdrojů. 

 

6.3 Implementace AI ve vašem kreativním podniku 

Začlenění umělé inteligence (AI) do tvůrčích podniků v kulturním a kreativním průmyslu (CCI) 
nabízí transformační potenciál. Přechod na procesy s využitím umělé inteligence by však měl 
být strategický a promyšlený, aby se maximalizovaly přínosy a zároveň se řešily potenciální 
problémy. Zde se dozvíte, jak efektivně integrovat AI do kreativních projektů: 

Identifikace příležitostí pro AI 

- Komplexní posouzení: Začněte důkladnou revizí svých současných operací, kreativních 
výstupů a metod zapojení publika. Vyhledejte oblasti, kde může AI zvýšit kreativitu, efektivitu 
nebo interakci. Může jít o různé oblasti, od tvorby a úpravy obsahu až po služby zákazníkům a 
marketing. 

- Identifikace bolestivých míst: Zjistěte, které oblasti vašeho pracovního postupu jsou časově 
náročné, náchylné k lidským chybám nebo by jim automatizace a personalizace mohly výrazně 
prospět. Ty jsou hlavními kandidáty na integraci umělé inteligence. 

- Analýza trhu a konkurence: Udržujte si přehled o tom, jak podobné podniky nebo konkurence 
využívají AI. To může poskytnout cenné informace o potenciálních aplikacích AI, které by mohly 
nabídnout konkurenční výhody nebo zaplnit mezery na trhu. 

Začněte v malém 

- Pilotní projekty: Začněte svou cestu k AI malými, zvládnutelnými projekty. Mohlo by se jednat 
o využití AI pro kurátorství obsahu sociálních médií, automatizaci rutinních administrativních 
úkolů nebo zavedení základní analýzy dat pro předpovídání trendů. 

- Iterativní přístup: Přijměte agilní metodiku, při které můžete testovat, učit se a zdokonalovat 
svůj přístup na základě zpětné vazby a výsledků. To umožňuje postupné rozšiřování a 
minimalizuje rizika. 

- Monitorování a měření: Stanovte si jasné metriky pro hodnocení úspěšnosti projektů AI. To 
pomáhá nejen pochopit dopad, ale také řídit budoucí investice do AI. 

Etické aspekty 

- Transparentnost: Buďte transparentní vůči svému publiku a zúčastněným stranám, pokud jde 
o používání AI, zejména při tvorbě obsahu. Tím si vybudujete důvěru a zajistíte, že vaše 
publikum pochopí, jakou roli AI ve vašem obsahu hraje. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

33 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Ochrana soukromí a dat: Dodržujte přísné zásady ochrany osobních údajů, abyste ochránili 
informace o svém publiku. Zajistěte, aby aplikace AI splňovaly příslušné předpisy (např. GDPR) 
a etické normy. 

- Autenticita: Přestože AI může výrazně posílit kreativitu, zachování lidského prvku ve vašich 
kreativních výstupech je zásadní. Zajistěte, aby AI podporovala a posilovala lidskou kreativitu, a 
ne rozmělňovala autenticitu vaší práce. 

Spolupráce 

- Spolupracujte s odborníky: Spolupráce s vývojáři AI, datovými vědci a dalšími technologickými 
experty může pomoci přizpůsobit řešení AI konkrétním potřebám vašeho podniku. Hledejte 
partnery, kteří rozumí jak technologickým, tak kreativním aspektům vašich projektů. 

- Mezioborové týmy: Podpořte spolupráci, v níž mohou kreativci a technologové pracovat 
společně. Toto spojení dovedností a perspektiv je klíčové pro vývoj aplikací AI, které skutečně 
posilují kreativní proces. 

- Zapojení komunity: Zapojte se do širších komunit, které se zajímají o umělou inteligenci a 
kreativitu. Účast na fórech, na konferencích nebo zapojení do hackathonů může přinést nové 
nápady, nástroje a spolupráci. 

Implementace AI do vašeho kreativního podniku je cestou zkoumání a inovací. Pokud začnete v 
malém, zaměříte se na jasné příležitosti a budete se zabývat etickými aspekty, můžete využít 
potenciál AI k revoluci ve svých tvůrčích procesech. Spolupráce s odborníky a neustálé učení 
zajistí, že se AI stane mocným nástrojem ve vašem kreativním arzenálu, který posílí jedinečnost 
vašeho podniku a jeho dopad v prostředí CCI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

34 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 
 

2. Závěr 

 

7.1 Zopakování klíčových poznatků 
Na závěr tohoto komplexního vzdělávacího modulu o digitálních dovednostech a technologiích je 
nezbytné zopakovat si klíčové poznatky, které vám umožní efektivně se pohybovat v digitálním 
prostředí. Tento modul byl navržen tak, aby vám poskytl ucelenou představu o různých aspektech 
digitální gramotnosti, od nástrojů pro zvýšení produktivity až po online zabezpečení, správu 
sociálních sítí a digitální marketing. 

Digitální gramotnost: Digitální gramotnost: základ 

Začali jsme pochopením vývoje digitálního prostředí a klíčové role, kterou digitální dovednosti 
hrají v dnešním propojeném světě. Digitální gramotnost není jen o tom, že umíme používat 
počítač, ale o tom, že chápeme, jak technologie ovlivňují náš život a jak je můžeme využít pro 
osobní a profesní růst. 

Nástroje pro produktivitu: Stavební kameny 

Pronikli jsme do nejčastěji používaných nástrojů produktivity, jako jsou textové procesory, 
tabulkové procesory, prezentační nástroje a nástroje pro spolupráci. Jedná se o stavební kameny, 
které vám pomohou efektivně zvládat úkoly v profesionálním prostředí. Znalost používání těchto 
nástrojů je v dnešní digitální době klíčová téměř pro každou práci. 

Online bezpečnost: Bezpečnost: Nezbytná priorita 

Zdůraznili jsme důležitost online bezpečnosti a diskutovali o běžných hrozbách, jako je phishing, 
malware a ransomware. Věnovali jsme se také návykům bezpečného prohlížení webu a potřebě 
důkladné správy hesel a dvoufaktorového ověřování. Pamatujte, že vaše digitální stopa je vaší 
součástí stejně jako cokoli jiného a je třeba ji chránit. 

Sociální média: Více než jen lajky a sdílení 

Prozkoumali jsme hlavní platformy sociálních médií a diskutovali o tom, jak si vybudovat online 
přítomnost a osobní značku. Byl zdůrazněn význam tvorby a kurátorství obsahu a také strategie, 
jak navázat kontakt se sledujícími a konstruktivně zpracovávat zpětnou vazbu. 

Digitální marketing: Digitální marketing: konkurenční výhoda 

Na závěr jsme se podrobně věnovali digitálnímu marketingu a probrali jsme témata jako SEO, 
PPC, e-mailový marketing a klíčovou roli analytiky. Digitální marketing není jen o prodeji produktu 
nebo služby, ale o vyprávění přesvědčivého příběhu, jehož součástí chce být i vaše publikum. 

Analytika: Analytika: kompas pro rozhodování 

Na závěr jsme se věnovali významu analytiky pro řízení vašeho digitálního marketingového úsilí. 
Pochopení a interpretace dat je zásadní pro úspěch každé digitální marketingové strategie. 

Zavedení umělé inteligence do CCI 

Vydali jsme se do oblasti umělé inteligence (AI) a odhalili její transformační dopad na kulturní a 
kreativní průmysl. Od posílení kreativity a personalizace uživatelských zkušeností až po 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

35 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

optimalizaci provozní efektivity a podporu rozhodovacích procesů - AI se ukazuje jako klíčová síla 
při novém definování kreativity a inovací. 

 

Závěrečná myšlenka 

Digitální svět se neustále mění, a abyste zůstali relevantní, je klíčové se neustále učit. Tento 
modul vás vybavil základními znalostmi a praktickými dovednostmi, které potřebujete, abyste se 
stali kompetentními digitálními občany. Ať už vstupujete na trh práce, chcete změnit profesi nebo 
si jen chcete aktualizovat své digitální dovednosti, poznatky a dovednosti získané v tomto modulu 
vám dobře poslouží. 

 

7.2 Zdroje pro další učení 

Dovednosti a znalosti, které jste zde získali, představují pevný základ, ale neustálé vzdělávání je 
nezbytné pro udržení relevance a konkurenceschopnosti v dnešním rychlém digitálním světě. 
Proto jsme sestavili seznam zdrojů, které můžete využít k dalšímu vzdělávání a poznávání. 

Online kurzy a webové semináře 

1. Coursera: Nabízí širokou škálu kurzů o digitálním marketingu, správě sociálních médií a 
kybernetické bezpečnosti. 

2. Udemy: Skvělé pro hlubší ponoření do konkrétních témat, jako je SEO nebo funkce 
Excelu. 

3. Vzdělávání na síti LinkedIn: Poskytuje kurzy přizpůsobené oboru a je vynikající pro 
profesní rozvoj. 

Knihy a elektronické knihy 

1. "Digital Literacy For Dummies" (Digitální gramotnost pro hlupáky): Všichni, kdo chtějí 
porozumět základům digitální gramotnosti, se mohou těšit na komplexního průvodce. 

2. "Umění sociálních médií" od Guye Kawasakiho: Povinná četba pro každého, kdo chce 
zvládnout dynamiku sociálních médií. 

3. "SEO 2023": Kniha zaměřená na budoucnost, která poskytuje vhled do budoucích trendů 
SEO. 

Podcasty a videokanály 

1. "The Daily Stoic": zaměřuje se na digitální pohodu a na to, jak se pohybovat v digitálním 
světě bez stresu. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

36 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

2. "Marketing u kávy": "Marketing Over Coffee" (Marketing u kávy): Podcast, který se zabývá 
klasickým i novým marketingem. 

3. Kanál Neila Patela na YouTube: Nabízí bezplatný, vysoce kvalitní obsah o digitálním 
marketingu a SEO. 

Fóra a online komunity 

1. Komunita digitálního marketingu na Redditu: Místo, kde můžete klást otázky, sdílet články 
a navazovat kontakty s profesionály. 

2. Stack Overflow: Vynikající pro všechny dotazy týkající se kódování nebo softwaru. 

3. Kanály na Slacku: Existují různé kanály Slack věnované digitálnímu marketingu, SEO a 
dalším digitálním dovednostem. 

Blogy a zpravodaje 

1. Blog Moz: Blog Moz, který se věnuje digitálnímu marketingu a SEO: Blog: Vynikající pro 
udržování aktuálních informací o SEO. 

2. TechCrunch: Pro nejnovější zprávy ze světa technologií. 

3. Digitální články z Harvard Business Review: Vydavatelství Harvard Business Review: 
Poskytuje akademičtější pohled na digitální transformaci. 

Software a nástroje 

1. Google Analytics: Google: Pro všechny, kteří se chtějí hlouběji ponořit do analytiky. 

2. Canva: Canva: Uživatelsky přívětivý nástroj pro návrháře, kteří nejsou designéry. 

3. Grammarly: Pomocník pro psaní s umělou inteligencí, který vám pomůže s tvorbou 
obsahu. 

 

Otázky pro hodnocení 
1. Pravda nebo lež: Optimalizace pro vyhledávače (SEO) je důležitá pouze pro velké 
podniky, nikoli pro jednotlivé tvůrce obsahu. (0,5 bodu) 

2. Pravda nebo lež: Používání stejného hesla pro více online účtů je dobrý postup pro 
snadné zapamatování. (0,5 bodu) 

3. Pravda nebo lež: Sociální sítě, jako jsou Facebook a Twitter, jsou užitečné pouze pro 
osobní použití a nemají žádnou roli při budování profesionální značky. (0,5 bodu) 

4. Pravda nebo lež: Dvoufaktorové ověřování poskytuje další úroveň zabezpečení nad 
rámec pouhého hesla. (0,5 bodu) 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

37 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

5. Pravda nebo lež: Náklady na reklamu typu PPC (Pay-per-click) vznikají pokaždé, když 
někdo klikne na vaši reklamu, bez ohledu na to, zda provede nákup. (0,5 bodu)¨ 

 

1. Která z následujících možností NENÍ běžným nástrojem produktivity? (1 bod) 

A. Microsoft Word  

B. Tabulky Google 

C. Spotify 

D. Slack 

 

2. Co je hlavním cílem e-mailového marketingu? (2 body) 

A. Odeslat co nejvíce e-mailů 

B. Navázat kontakt s publikem a dosáhnout konverzí 

C. Sbírat e-mailové adresy 

D. Testování spamového filtru 

 

3. Která z následujících možností je běžnou online bezpečnostní hrozbou? (1,5 bodu) 

A. Phishing 

B. Fishing 

C. Wishing 

D. Bezpečné prohlížení 

 

4. Co zahrnuje pojem "digitální gramotnost"? (2 body) 

A. Pouze schopnost používat nástroje Microsoft Office 

B. Schopnost vyhledávat, vyhodnocovat a vytvářet informace pomocí digitálních 
technologií. 

C. Schopnost psát kód 

D. Schopnost opravovat hardware 

 

5. Která z následujících platforem se používá především pro profesionální networking? (1 
bod)  

A. Instagram 

B. LinkedIn 

C. Snapchat 

D. TikTok 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

38 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 

 

 

 

 
 
 

 

Zdroje 

DIGCOMP: A Framework for Developing and Understanding Digital Competence in Europe, 
European Commission Joint Research Centre Institute for Prospective Technological Studies, 
2013 
http://digcomp.org.pl/wp-content/uploads/2016/07/DIGCOMP-1.0-2013.pdf 

 
Top 5 Digital Skills You Need as An Entrepreneur in The Digital Age, TiE University Global, 2023 

https://www.linkedin.com/pulse/top-5-digital-skills-you-need-entrepreneur-age-tieuniversity 

 
 
DIGITAL SKILLS IN ENTERPRISES ACCORDING TO THE EUROPEAN DIGITAL 
ENTREPRENEURSHIP SUB-INDICES: CROSS-COUNTRY EMPIRICAL EVIDENCE, Ivona 
Huđek, Karin Širec, Polona Tominc, 2019 

https://hrcak.srce.hr/file/333843 

 

Improving Entrepreneurs’ Digital Skills and Firms’ Digital Competencies through Business Apps 
Training: A Study of Small Firms, Nick Drydakis, APRIL 2022. 

https://docs.iza.org/dp15204.pdf 

 

Digital skills among the representatives of cultural and creative industries in Kyrgyzstan: Interview 
with Erke Dzhumakmatova, UNESCO, 2023 

https://www.unesco.org/en/articles/digital-skills-among-representatives-cultural-and-creative-
industries-kyrgyzstan-interview-erke 

 

Navarra, Marco. « Skills for professionals in cultural and creative industries. TESEO and the 
challenge of a mismatch », Sociétés, vol. 156, no. 2, 2022, pp. 33-42. 

https://www.cairn.info/revue-societes-2022-2-page-33.htm 

 

Benghozi, Pierre-Jean, Elisa Salvador, et Jean-Paul Simon. « Strategies in the cultural and 
creative industries: static but flexible vs dynamic and liquid. The emergence of a new model in the 

http://digcomp.org.pl/wp-content/uploads/2016/07/DIGCOMP-1.0-2013.pdf
https://www.linkedin.com/pulse/top-5-digital-skills-you-need-entrepreneur-age-tieuniversity
https://hrcak.srce.hr/file/333843
https://docs.iza.org/dp15204.pdf
https://www.unesco.org/en/articles/digital-skills-among-representatives-cultural-and-creative-industries-kyrgyzstan-interview-erke
https://www.unesco.org/en/articles/digital-skills-among-representatives-cultural-and-creative-industries-kyrgyzstan-interview-erke
https://www.cairn.info/revue-societes-2022-2-page-33.htm


Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

39 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

digital age », Revue d'économie industrielle, vol. 174, no. 2, 2021, pp. 117-157. 
https://www.cairn.info/revue-d-economie-industrielle-2021-2-page-117.htm 

 
The top digital tools for business in 2021, Them You & Me, 2021. 

https://themyouandme.com/blog/digital-tools-for-business-in-2021/ 

 
21 digital tools to use for your business in 2023, Descasio, October 17, 2022. 

https://www.descasio.io/21-digital-tools-to-use-for-your-business-in-2021/ 

 
AI 101 An Introduction to Artificial Intelligence 

https://www.researchgate.net/publication/367089697_AI_101_An_Introduction_to_Artificial_Intelligence  
 
Artificial Intelligence for the Real World  

https://hbr.org/2018/01/artificial-intelligence-for-the-real-world  

 

 

https://www.cairn.info/revue-d-economie-industrielle-2021-2-page-117.htm
https://themyouandme.com/blog/digital-tools-for-business-in-2021/
https://www.descasio.io/21-digital-tools-to-use-for-your-business-in-2021/
https://www.researchgate.net/publication/367089697_AI_101_An_Introduction_to_Artificial_Intelligence
https://hbr.org/2018/01/artificial-intelligence-for-the-real-world

